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Extenzivní sad jabloní na Dianě. Foto M. Kašparová. 
 Bledule jarní. Foto D. Hlinková.
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"Život je jen náhoda" – tak zpívala paní Ljuba 
Hermanová v jedné ze slavných písní Osvoboze-
ného divadla a oba moji rodiče, poznamenaní 
touto nezapomenutelnou epochou v historii 
našeho divadla, mně i bratrovi ty písničky 
už od kolébky zpívali – i v mračných letech 
válečných. A tak už od útlého dětství jsem žila 
v přesvědčení, že v životě se člověk bez náhody 
neobejde. Celá ta řada let, kterou už mám 
za sebou, mi tohle přesvědčení jenom potvrdila. 
Nepotkala jsem – ostatně jako každý z nás - jen 
ty náhody šťastné. Byly pochopitelně i nepo-
dařené a bolavé. Ale několik z nich je pro mě 
zásadních, důležitých a určujících.
Opravdu čirou náhodou jsem se jednou ocitla 
v malém útulném městečku Přimda zvaném. 
Byla jsem místními lesáky pozvána, abych tady 
strávila s dcerami jarní prázdniny. Ráda jsem 
přijala, protože obě vášnivě lyžovaly, byla tu 
sjezdovka, laskaví lidé, kteří velkoryse přehlíželi 
i můj ryze amatérský přístup k tomuto sportu. 
Dokonce i na vleku jsem měla zachránce, který 
o mě pečoval a včas mě taky upozornil, kde 
mám opustit ono neustále ujíždějící zaříze-
ní… Všechno to dobře dopadlo, děti se ke mně 
nehlásily – styděly se za nemotornou maminku 
a dělaly, že mě neznají. Jen můj ochránce při 
mně statečně vytrval. Byl velkorysý a ve zdraví 
mě zas dopravil s notnými zastávkami dolů 
do bezpečí…

Tato šťastná náhoda ale načala i druhou 
kapitolu a v té třetí se už konala svatba. Zní to 
sice neuvěřitelně, ale ten můj anděl strážný mě 
neopustil ani po třiceti letech. A potom nevěřte 
na náhody! Zvlášť ty, které se odehrávají pod 
taktovkou Českého lesa. Pokaždé, když do něj 
po celá ta léta vstupuju, mám sváteční pocit 
a trochu trémy z těch moudrých, věkovitých 
velikánů. Vědí toho moc – i o nás lidech a mohli 
by vyprávět. Ale oni radši noblesně mlčí a hledí 
na nás svrchu – mají na to nárok. Šťastný je 
ten, koho obdarují vůní a přátelsky zašumí 
vysoko ve větvích. To je dobré znamení. A potom 
jsou někteří ochotní vám i naslouchat. Znám 
se takhle důvěrně s jedním krasavcem. Roste 
stranou a je zřejmě celým lesem uznávaným 
vůdcem. Navštěvuji ho často, vyprávím mu, 
svěřuju se a prosím, aby si na mě občas vzpo-
mněl. Je trpělivý, dovolí mi, abych ho pohladila, 
a vyslechne i moje rady, aby na sebe dával pozor, 
statečně vzdoroval nepřízni počasí a pořád tak 
voněl a rostl do krásy. Naše přátelství je pevné, 
má hluboké kořeny – a to všechno mi darovalo 
samo nebe a Český les.

Pavlína Filipovská



Židovské      hřbitovy
Židovské hřbitovy  
     v Českém lese: Tachov

Václav Fred Chvátal

Domněnky o nejstarším židovském osídlení 
Tachova zmiňují jeho počátek už ve 13. sto-
letí (tak např. tachovský rabín Josef Schön 
ve své slavné studii Geschichte der Juden in 
Tachau – Dějiny židů v Tachově, vydané 
1927). Středověkou židovskou osadu jižně 
od městských hradeb Schön zmiňuje v souvis-
losti s husitským útokem na město v srpnu 
1427. Vyslovuje vysoce pravděpodobnou 
myšlenku, že terčem husitského vraždění bylo 
nejen katolické, ale i židovské obyvatelstvo (to 
ostatně potvrzuje i analogie z jiných lokalit 
sužovaných husity). 
Další zmínky uvádějí židovské osídlení 
Tachova kolem poloviny 15. století, v té 

době však údajně padla většina dokumentů 
za oběť požáru města. Dochované úřední 
prameny až o sto let později zmiňují počet 
židovských rodin, který v různých záznamech 
až do roku 1600 variuje mezi pěti a patnácti. 
Nová židovská osada soustředěná do židov-
ské ulice vznikla již uvnitř hrazeného města 
(dnešní ulice K. H. Borovského). V 18. století 
se počet rodin ustálil na 30 až 40, na kon-
ci 18. století je v Tachově zapsáno téměř 
60 familiantů, z nichž velká část měla svůj 
konsensus (povolení ke sňatku) registrován 
v okolních vsích. V období emancipace ve 2. 
polovině 19. století klesal podíl židovských 
obyvatel postupně z 8 % na 6 %, ve 20. stole-
tí až na necelá 3 % (ve 30. letech). 

 �Tachovské náhrobky na židovském hřbitově v Mariánských Lázních čekají na svůj návrat do Tachova.
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Nacistický holocaust zdecimoval (stejně 
jako jinde) židovské obyvatelstvo natolik, že 
po válce nebyla židovská obec již obnovena, 
do Tachova se vrátily jen 3 osoby židovského 
vyznání. Dnes je Tachov součástí spádového 
území Židovské obce Plzeň.
V Tachově byly založeny celkem 3 židovské 
hřbitovy. Umístění nejstaršího, středověkého, 
již nelze spolehlivě prokázat, pravděpodobně 
však ležel přibližně v prostoru dnešního par-
koviště pod spořitelnou ve Vodní ulici. 
Počátkem 17. století byl založen druhý 
hřbitov (dnes zvaný "starý"), a to na louce 
za řekou, jihovýchodně od města. 
Byl používán až do 2. světové války a jeho 
plocha byla postupně rozšířena do nepravi-
delného tvaru, vybíhajícího k západu, k místu 
tehdejší brány. 

Na bráně byla umístěna žulová tabulka s tím-
to textem:

(Úctu ke stáří! Pozornost k vlastnictví! Pokoj 
mrtvým! Važ si lidí! A tím uctíváš svého Stvo-
řitele!)
Odhaduje se, že v té době mohl mít hřbi-
tov kolem 600 náhrobků, včetně náhrobků 
významných rabínů Raschwitze, Schaka, 
Adlera (zvaného Nachum Sofer, zemřel 1815) 
a dalších. Ty byly cílem poutí mnoha věřících 
z celého světa. 

Fragment žulové desky s hebrejským nápisem nalezený v Tachově. Podle typu písma jej lze zhruba datovat 
do 16. – 18. století. Podle obsahu textu se nejedná o náhrobek, ale pravděpodobně o donační nápis (snad část 
jedné ze starších synagog).
Reklamní inzerát tachovské firmy Grünhut z roku 1929.
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Obchod firmy M. Kohner a synové (dřevěná 
galanterie) v horní části tachovského náměstí,  
20. léta 20. století.
Židovská ulice bezprostředně po katastrofálním 
požáru v roce 1911 na novinovém snímku  
tachovského fotografa Richtera.
Dostavba jižní části ohradní zdi zbořené  
v 70. letech (2014).

Interiér staré synagogy po požáru v roce 1911 
(foto pan Fleisner, snímek poskytl pan Salomon Adler 
ze Švýcarska).
Odklízení trosek budovy ze západní části hřbitova 
(2013).
 Jižní část zdi s novou branou (práce kovářského 
mistra V. Schovánka) a informační tabulí po dokon-
čení rekonstrukce (2017).



Žel, padly za oběť aroganci komunistického 
režimu spolu s celou západní a severní částí 
hřbitova, prakticky polovinou hřbitovní 
plochy. Od 60. let 20. století byla v několika 
fázích zbourána většina ohradní zdi (do-
chovala se jen část jižní a východní větve) 
včetně brány, a na její místo byla rozšířena 
komunikace s přilehlou křižovatkou. Blíže 
neurčený počet náhrobků byl tehdy odcizen 
a odvezen neznámo kam. O několik "histo-
ricky cenných náhrobních kamenů" projevilo 
tehdy zájem tachovské muzeum, byly však 
rozkradeny dříve, než mohl být jejich přesun 
realizován. Na hrobech v západní části hřbi-
tova byl později zřízen betonový fundament 
a na něm postavena "provizorní" budova 
(na místě vydržela téměř 40 let a odklizena 
byla až v roce 2013).
V 80. letech bylo rozhodnuto, že šest desítek 
nejstarších (mezi nimi i barokních) náhrobků 
bude uloženo na židovském hřbitově v Mari-
ánských Lázních, zbytek hřbitova zlikvidován. 
Byl realizován jen odvoz náhrobků. 

Jeden z nejstarších náhrobků dochovaných  
v Tachově – barokní náhrobek Menachema ben 
Jicchaka z kmene Levi (zemřel 1701).
V roce 2014 byla na hřbitov instalována replika 
náhrobku legendárního rabína Nachuma Sofera, 
zhotovená podle snímků restaurátorskou firmou. 
Původní náhrobek byl zničen za komunistického 
režimu.
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Svatostánek (aron ha – kodeš) Nové synagogy 
(foto pan Fleisner, snímek poskytl pan Salomon 
Adler ze Švýcarska).
Věžička na střeše Nové synagogy v nákresu 
architekta Alfreda Grotteho a její realizace (foto pan 
Fleisner).

Ke druhé fázi, tj. úplné devastaci hřbitova, 
už nedošlo, pád komunistické vlády přišel 
naštěstí dostatečně včas na to, aby již nebyla 
uskutečněna. Návrat náhrobků z Marián-
ských Lázní do Tachova je v současné době 
(2017) plánovanou součástí probíhající 
rekonstrukce hřbitova. 
Nejmladší ("nový") židovský hřbitov byl 
založen v polovině 30. let 20. století vý-
chodně od města, při silnici do Plzně (dnes 
v jeho sousedství stojí nová hasičská zbrojnice 
a benzinová pumpa). Byl vybaven novou 
funkcionalistickou budovou tahary s márnicí, 
avšak bylo na něm do války uskutečněno 

jen 6 rituálních pohřbů. Na konci války se 
stal svědkem jednoho z nejhorších masakrů 
obětí pochodu smrti, pro něž zde byl zřízen 
hromadný hrob (později opatřený pomníkem 
a informační tabulkou). Většina plochy hřbi-
tova už zůstala nevyužitá a bylo na ní později 
zřízeno urnové pohřebiště.
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V Tachově existovalo i několik synagog. Lze 
předpokládat, že svou synagogu měla již stře-
dověká židovská osada, vydrancovaná husity. 
Nejstarší doložená synagoga existovala počát-
kem 17. století a vzala za své při požáru roku 
1611, brzy však byla obnovena. Synagoga je 
dále doložena i koncem 18. století, existovala 
až do roku 1818, kdy zanikla opět při požáru. 
Na jejích troskách byla vybudována synagoga 
další (dnes zvaná "Stará"), existující do další-
ho požáru v roce 1911. Po něm byl půdorys 
židovské čtvrti změněn a byl postaven kom-
plex synagogální budovy a rabínského domu 
se židovskou školou podle projektu architekta 
prof. Alfreda Grotteho. Významný architekt 
měl k Tachovu úzký vztah, neboť odtud po-
cházela část jeho rodiny (na starém židovském 
hřbitově je mimo jiné pohřbena jeho matka 
Bertha Grotte). Nová synagoga byla vypálena 
nacisty během tzv. křišťálové noci na podzim 
1938. 

Vraťme se však na starý hřbitov, k jednomu 
z nejstarších dochovaných náhrobků, které 
pamatují dobu, kdy v Tachově žily tři desítky 
židovských rodin, jejichž společenstvo bylo 
významnou součástí života, podnikání, ob-
chodu i koloritu města:

Zde se ukryl dnes, v pondělí 2. elulu 461 podle 
malého počtu (= 5. 9. 1701) muž dokonalý 
a spravedlivý, vážený pan Menachem, syn 
Jicchakův z kmene Levi, památka jeho buď 
k požehnání. Všechny jeho skutky byly ve víře. 
Jeho duše ať je přijata do svazku živých.

FOTOSOUTĚŽ
Dětský foto kroužek FOTO-TUR-CERCH ve spolupráci s Domem přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem 
a Agenturou ochrany přírody a krajiny České Republiky, Regionální pracoviště Správa CHKO Český les vyhlašují 
fotosoutěž v kategoriích:  

1.  BĚHÁM, LÍTÁM, PLAZÍM SE (zvířata, ptáci, bezobratlí)

2.  ROSTU, KVETU, DÍVÁM SE (stromy, rostliny, krajina jako celek)

Snímky jsou do soutěže přijímány od 01. 01. 2018 do 31. 08. 2018.

Bližší podmínky soutěže jsou dostupné na stránkách http://ceskyles.ochranaprirody.cz/,  
http://www.dumprirody.cz/dum-prirody-ceskeho-lesa/, nebo na Regionálním pracovišti  
Správa CHKO Český les v Přimdě a v Domě přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem. 
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Vinzenz Mack přišel do Capartic se svou 
rodinou kolem roku 1890. Původně sklář-
ská rodina se zde začala věnovat dřevařské 
výrobě. V rodině tvrdě pracovali nejen rodiče 
a prarodiče, ale i děti. Postupným úsilím 
se jim podařilo rozšířit výrobu a vystavit 
pilu, zaměstnávali tak lidi nejen z Capartic, 
ale i z okolních vesnic bez ohledu na jejich 
národnost. Svým zaměstnancům poskytovali 
také ubytování.
S manželkou podporoval Vinzenz Mack také 
kulturu (doma se věnovali hudbě a podporo-
vali i místního akademického malíře) a češti-
nu. Své děti posílali do českých i německých 
škol, aby uměly oba jazyky. Rodina Macků 
také pomáhala s opravou kaple v osadě.

Vinzenz Mack neváhal pomoci lidem i během 
druhé světové války. Dobrou radou či činem 
se mu mnohdy podařilo zachránit rodinu či 
zdraví různých lidí. Na svou dobu byl pan 
Mack doopravdy výjimečný člověk, přestože 
byl německé národnosti, byl poměrně oblíbe-
ný i u Čechů.
Jeho domu se říkalo Makovna. Takzvaná 
Mackova vila byla docela neobvyklou stavbou 
v horské oblasti. Bylo to dáno tím, že otec 
jeho manželky byl pražským stavitelem. Bo-
hužel stejně jako po válce Mackova pila, tak 
i později jeho vila byla zachvácena požárem.
Jeho obdivuhodné činy během války, rovno-
cenný přístup k lidem a pracovitost, mu byly 
vlivem poválečných politických událostí opla-
ceny nerovnou mincí. Toto jsou vzpomínky 
dcery a vnuka Vinzenze Macka na jejich 
jedinečného předka:
Vinzenz Mack se narodil v roce 1878 v obci 
Haselberg – Lískovec ve sklářské rodině. Jeho 
otec Wenzel Mack brzy onemocněl a byl nucen 
se sklářského povolání vzdát, proto se celá rodina 
(7 osob) přestěhovala v roce 1890 do zděděné-
ho mlýna do Capartic (Nepomuku). Vinzenz 
jako nejstarší z dětí musel otci hodně pomáhat 
a vzdát se svých snů (studium inženýrství), 
aby pomohl uživit rodinu. V dílně na staré 
cirkulárce začali vyrábět šindele, krabičky 
na cikorku (meltu), později rámečky pro výrobu 
cihel, rámečky pro vyšívání (byli první, kdo něco 
podobného vyráběl). Výrobky dováželi do Prahy, 
Vídně i Budapešti. Celá rodina pracovala 12 
hodin denně, 6 dní v týdnu. Ve výrobě se jim 
dařilo, a tak Vinzenz jako velmi mladý v 16ti 

Finské     domkyVinzenz Mack 
 – osobnost, která se podílela  
na rozvoji Capartic

Kamila Angelovová Beňušíková

 �Vinzenz Mack
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letech cestoval často do zahraničí, aby domluvil 
další obchody. V roce 1922 převzal vedení pily 
od svého otce a dále pokračoval v jejím rozvoji. 
Zaměstnával mnoho lidí z vesnice, postupně 
přistavovali a přikupovali další domy pro 
zaměstnance, kde bydleli bez placení nájmu, 
a prostory pro rozvoj výroby a lesní pozemky 
jako zdroj dřeva.
Společně se svou manželkou se zajímali také 
o rozvoj české školy a české menšiny. Doma se 
mluvilo česky i německy a stejně tak děti na-
vštěvovaly českou i německou školu. Do dalšího 
rozvoje ale zasáhla druhá světová válka. Přesto-
že Mackovi byli česko-německým párem, přesto, 
že se Vinzenz Mack za války ničím neprovinil 
a měl problémy s nacistickým režimem z důvo-

du, že jeho děti chodily do českého gymnázia 
v Domažlicích, mu byl okamžitě po válce v roce 
1945 veškerý majetek zabaven a byl nucen 
s celou rodinou Capartice opustit. Pilu zabral 
národní správce, vykradl a zapálil. Měl však 
smůlu, že jeli právě kolem četníci z Klenčí a vše 
odhalili.
Vinzenz Mack strávil zbytek svého života se 
svou rodinou v Praze. Komunistický režim mu 
nebyl ochoten ani přiznat sebemenší důchod, 
toho se dočkal jen ve skromné míře až v roce 
1968.
Navrácení svého, poctivou prací získaného 
majetku se bohužel nedožil, ač o tom do konce 
svého života v roce 1970 nepochyboval.

Mackova vila. 
Mackova pila.

 �Vize rozvoje pily



Finské     domkyFinské domky u rot 
 9. brigády Pohraniční stráže
V minulém čísle časopisu Český les jsme 
se věnovali finským domkům, které byly 
postaveny pro Pohraniční stráž v letech 1952 
a 1953 v Bělé nad Radbuzou, kde v té době 
sídlilo velitelství praporu 9. brigády Pohra-
niční stráže. U čtyř dvojdomků s charak-
teristickými okny a dřevěným opláštěním 
z palubek jsme popsali vnitřní uspořádání, 
strukturu sendvičových zdí, způsob vytápění 
atd. Jak víme, domek byl sestavován z pre-
fabrikovaných dílců. Tyto dílce byly přive-
zeny spolu s dalším stavebním řezivem z to-
várny na staveniště. Na dnešní poměry nebyl 
finský domek co do obytné plochy příliš 
velký. Vnitřní uspořádání každého z domů 
zahrnovalo ložnici (12,56 m2), obývací 
pokoj (20,68 m2), kuchyň (7,06 m2) a další 
příslušenství jako spíž, toaletu, koupelnu. 

V podkroví se nacházela místnost označená 
jako komora (17,6 m2), zpravidla využívaná 
jako dětský pokoj. Finské dvojdomky pozná-
me podle charakteristického umístění oken. 
Podíváme-li se na dům zepředu, tak jedno 
větší okno u dělící zdi vedlo do ložnice, další 
dvě do obývacího pokoje, největší místnosti 
v domě. Do obýváku ústilo také větší okno 
ze štítové strany. Dvě menší okna ze tří 
nahoře ve štítě poskytovala osvětlení pod-
krovní místnosti, třetí pak přivádělo světlo 
na schodiště (obrázek na straně 14). Finské 
dvojdomky ovšem nebyly stavěny pouze 
v místech velitelství pohraničních praporů, 
jako byla například právě Bělá nad Radbu-
zou. Mohly být stavěny také v místech, kde 
byly vybudovány pohraniční roty. 

Pavel Vaněk

 � Finský dvojdomek u někdejšího objektu pohraniční roty Eisendorfská Huť (sbírka autora, foto z roku 
2016). Čtenáři si mohou povšimnout jiné střešní krytiny, dodatečného opláštění štítu domku eternitovými 
taškami a zděné verandy.
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Pokud bychom na příkladu 9. poběžovické 
pohraniční brigády uvažovali o lokalitách, 
kde mohly finské domky vzniknout, pak 
bychom mohli vyjít z toho, v jakých loka-
litách roty 9. brigády působily v létě 1952, 
neboť na sklonku léta 1952 výstavba finských 
domků započala (tabulka níže). Množství 
lokalit, kde bychom hledali finský domek, 
se nám sníží, vezmeme-li v úvahu přílohu 
rozkazu velitele Pohraniční a Vnitřní stráže č. 
109 z roku 1952, který u 9. brigády jmenuje 
mezi lokalitami pohraničních rot, kde se má 
postavit finský dvojdomek, tyto: Dianaberg, 
Eisendorfská Huť, Václav, Dianahof, Paadorf, 
Zámeček, Čerchov, Lesní Louka a Sruby. 
V každém z míst měl stát jeden dvojdomek, 
v Paadorfu a na Václavu po dvou (úvodní foto 
k článku). Stejně jako u velitelství praporů 
i na staveništi finského domku u pohraniční 
roty měl stavbu zajišťovat komunální podnik. 

Odlehlost pracoviště však mohla způsobit více 
potíží než v městečkách typu Bělé, neboť při 
tehdejším nedostatku dopravních prostředků 
a potřebné techniky, komunální podniky 
mohly mít problémy s dopravou stavebního 
materiálu i pracovníků na tato staveniště. 
I když útvary Pohraniční stráže počítaly, že 
po této stránce vypomohou, přece jen nebyla 
doprava pracovníků komunálních podniků 
na staveniště u pohraničních rot bez kom-
plikací. Některá staveniště se totiž nacházela 
v hraničním pásmu, některá i v zakázaném 
pásmu (obrázek na vedlejší straně).
Obě pásma vznikla podle Ustanovení 
o pohraničním území vydaného 28. 4. 1951 
(a znovu ještě v listopadu 1951) ministrem 
národní bezpečnosti. Tato směrnice pohlížela 
na obyvatelstvo v příhraničí trvale usedlé 
či pracující jako na skupinu potenciálních 
uprchlíků („narušitelů“), ale i jako na posky-

 � Pohled na finský domek pro Pohraniční stráž – výkres z roku 1952 (Zdroj ABS).

1. prapor Bělá 2. prapor Pivoň 3. prapor Trhanov 4. prapor Kout 

1. rota Diana (Dianaberg) 6. rota Rybník 11. rota Černá Řeka 16. rota Lesní Louka

2. rota Eisendorf 7. rota Dianin Dvůr (Dianahof) 12. rota Čerchov 17. rota Spálenec

3. rota Eisendorfská Huť 8. rota Paadorf 13. rota (Lovčí) Zámeček 18. rota Maxov

4. rota Pleš 9. rota Grafenried 14. rota Bystřice 19. rota Všeruby 

5. rota Václav 10. rota Nemanice 15. rota Folmava 20. rota Sruby 

 �Dislokace 4 praporů a 20 prvosledových rot poběžovické brigády v červenci 1952.
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 � Poloha 16. pohraniční roty Lesní Louka 9. brigády v zakázaném pásmu poblíž Folmavy v roce 1954. V levé 
horní části obrázku je žlutě vyznačena hranice zakázaného pásma (zdroj ABS).
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tovatele přístřeší a profesionální převaděče 
a v neposlední řadě jako na informátory 
protivníka o pohraniční situaci. Aplikace 
tohoto předpisu postihla vysídlením několik 
tisíc lidí a v oblasti při státní hranici rozhodně 
nepřispěla k lepšímu ekonomickému vývoji.
Vnitřní hranice zakázaného pásma mohla 
zacházet až do vzdálenosti 2 000 m od státní 
hranice, měřeno kolmo. V tomto pásmu 
nesměl nikdo bydlet ani do něj vstupovat, 
kromě příslušníků Pohraniční stráže, kteří 
tam konali službu. Výjimečně bylo možno 
podle tohoto předpisu vydat lidem propustku 
do zakázaného pásma, vstup byl ovšem dovo-
len od svítání do setmění a jen v doprovodu 
pohraničníků. Na zakázané pásmo navazo-
valo hraniční pásmo. To mělo sahat kolmo 
od státní hranice 2 až 6 km do vnitrozemí, 
výjimečně až 12 km. Občané, kteří měli trvalé 
bydliště v hraničním pásmu, měli být podle 
zvláštních směrnic prověřeni. „Kladně pro-
věření“ pak měli získat povolení k trvalému 
pobytu v hraničním pásmu omezené okresem 
jejich bydliště. 

Ustanovení také řešilo případy krátkodobého 
vstupu do hraničního a zakázaného pásma 
v případě zaměstnání, pracovní (služební) 
cesty, zemědělských prací, návštěvy příbuz-
ných. Propustky vydávala velitelství Národní 
bezpečnosti dle místa bydliště a vystavovány 
byly zaměstnancům i na základě doporučení 
ředitele podniku (kádrového pracovníka), 
ostatním na základě doporučení předsedy 
národního výboru. Ve státní spolehlivosti 
stavebních dělníků byl pro výstavbu finských 
domků u pohraničních rot kámen úrazu. 
Velení Pohraniční stráže předpokládalo, že 
pracovníci komunálních podniků „vzhledem 
ke kádrovým závadám“ nedostanou propust-
ky do hraničního či zakázaného pásma. 
V úvahu proto připadalo ubytovat tyto 
zaměstnance mimo hraniční pásmo a den-
ně je dovážet na staveniště a zase odvážet. 
Pracovníci komunálního podniku se tak 
ve „vyšším zájmu“ měli ocitnout v hraničním 
nebo zakázaném pásmu bez propustky, avšak 
na staveništi měli být pod dohledem pohra-
niční hlídky. 

 �Dva finské dvojdomky u roty Václav, foto z roku 1984 (zdroj: Státní okresní archiv Tachov).
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Předpokládalo se, že propustku obdrží pouze 
vedoucí pracovních skupin a ti budou mít 
u sebe seznam zaměstnanců, který předají 
veliteli pohraniční roty. Pohyb zaměstnanců 
měl být omezen pouze na prostor staveniště. 
Dovoz a odvoz pracovníků na staveniště se 
měl dít pouze za doprovodu hlídek Pohranič-
ní stráže a to hromadně. Na žádost stavební-
ho podniku se mohli zaměstnanci na stanovi-
šti u jednotek prvního sledu, kde nebyla jiná 
možnost stravování, stravovat v kuchyních 
mužstva. V zimních měsících pokládalo vele-
ní Pohraniční a Vnitřní stráže za možné, aby 
byli pracovníci vybaveni vyřazenými součást-
kami zimní výstroje. Aby se práce urychlily, 
měla pohraniční brigáda na každé staveniště 
vyčlenit skupinu pohraničníků k provedení 
zemních prací, montáži dřevěných dílců 
domů, provádění násypů, dopravě stavebního 
materiálu atd. 
Finské domky stavěné pro ubytování po-
hraničníků z povolání a jejich rodin se často 
nacházely uvnitř oplocení objektu roty. Tudíž 
mohly mít také napojení na zdroj vody, který 
rota používala (obrázek výše).

Oproti finským domkům stojícím v místech 
velitelství praporů se finské domky u pohra-
ničních rot ne vždy dochovaly. Důvodem 
jsou především organizační změny v řetězci 
pohraničních rot. Od počátku 60. let jsme 
svědky rušení některých pohraničních rot, 
přičemž se při demolici objektu roty odstra-
ňuje také stavba finského dvojdomku. Pokud 
se výjimečně dochovaly finské domky u po-
hraničních rot, můžeme si učinit představu 
o úpravách domku v dalších letech. Jedním 
z příkladů je finský domek u budovy bývalé 
roty Eisendorfská Huť, který možná přežil 
proto, že objekt roty Pohraniční stráž využila 
jako letní dětský (pionýrský) tábor. Na foto-
grafii je vidět, že adaptace byly oproti výkresu 
minimální. Kromě přistavění stěn verandy 
a jejich omítnutí si domek zachoval původní 
vzhled s dřevěným opláštěním sendvičových 
zdí i s lehkou střešní krytinou a s rozčleněním 
okenních tabulek (úvodní obrázek).

Autor děkuje za pomoc Antonínu Hofmeistro-
vi (Auto-moto-veteran club Český les) a Janu 
Edlovi (Státní okresní archiv Tachov), jakož 
i dalším osobám, na něž se obrátil se svými 
dotazy. Prostřednictvím redakce časopisu přivítá 
i podněty čtenářů k tomuto tématu.
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str. 3-4. 
Sbírky Muzea Policie ČR.
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 �Napojení finského domku na zdroj vody u roty 
Dianaberg. Na plánku z roku 1952 je vodovodní 
přípojka od objektu roty k finskému domku vyznače-
na čárkovaně (zdroj ABS).
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Jednou z nejvýznamnějších historických 
a archeologických památek v Českém lese 
je bojiště z roku 1621 mezi Rozvadovem 
a Waidhausem. Bojiště se nachází přímo 
na česko bavorské hranici. Na českém území 
je přibližně polovina jeho rozlohy.
V bitvě na Bílé hoře 8. listopadu 1620 bylo 
sice stavovské povstání poraženo, ale přeživší 
aktéři povstání se snažili v nových poměrech 
usilovně najít nová výhodná postavení. 

Jedním z nich byl i generál Peter Ernst II. 
hrabě Mansfeld (1580 – 1626), který v době 
povstání ovládal podstatnou část západ-
ních a jižních Čech. Pod tlakem vítězných 
ligistických a císařských oddílů ovšem ztrácel 
Mansfeld v Čechách postupně své državy, 
a proto se snažil pojistit svojí budoucnost 
vojensky i diplomaticky v sousedních zemích. 
Na počátku roku 1621 vyjednával se zástupci 
protestantské unie v Heilbronnu. A zároveň 

Bojiště  u RozvadovaBojiště u Rozvadova 
    z roku 1621

Václav Matoušek

Generál Peter Ernst II. hrabě Mansfeld (1580 – 1626).
Generál Hans Tserclaes Tilly (1559 – 1632).
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budoval nové vojsko. V průběhu jara však tlak 
císařova spojence Maxmiliána Bavorského 
v Horní Falci sílil a Mansfeld se proto snažil 
uniknout z nebezpečí zpět do Čech. U Rozva-
dova se ovšem Mansfeldovi postavil do cesty 
generál Hans Tserclaes Tilly (1559 – 1632).
K prvým menším střetnutím došlo 18. 
června. Řádné celodenní bitvy proběhly 
14. července a znovu 8. srpna. Ani v jedné 
bitvě však nedosáhl ani Mansfled  a ani Tilly 
jednoznačného vítězství. Střetnutí skončilo 
až v polovině září, kdy byl Mansfeld nucen 
ustoupit zpět před blížícím se vojskem Max-
miliána Bavorského.
Pravděpodobně brzy po střetnutí bylo bojiště 
zobrazeno a důkladně popsáno na letáku 
z dílny Rafaela Sadelera. Přesněji řečeno 
jednoho ze dvou významných nizozemských 
umělců toho jména. Buď Rafaela Sadelera 
staršího (1560 – 1628/1632), nebo jeho 
syna Rafaela Sadelera mladšího (1584 – 
1627/1632). Rytina zobrazuje bojiště z Roz-
vadova, z tábora generála Tillyho směrem 
na pozice generála Mansfelda u Waidhausu. 
Na rytině vidíme dva základní opevněné 

tábory a mezi nimi, v zalesněném kopcovi-
tém terénu soustavu předsunutých opevnění. 
Že se bitva odehrávala v zalesněném terénu, 
potvrzuje i polohopisně ne příliš přesná mapa 
Tobiase Schubhardta z roku 1629.
Jak na letáku, tak na zmiňované mapě 
i na řadě dalších historických map a plánů je 
možné spatřit velké množství polních opev-
nění. Dodnes se podařilo v prostoru bojiště 
objevit a dokumentovat celkem 18 pozůs-
tatků opevnění obou armád. Z toho 13 bylo 
nalezeno na českém území.

Bojiště z pohledu od Rozvadova na Waidhaus. Nedatovaný leták z dílny R. Sadelera.
Bojiště na mapě Tobiase Schubhardta z roku 1629.

 � 3D model tzv. Tillyho šance, největšího  
dochovaného opevnění o rozměrech 90 x 70 m.
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Terénní průzkum české strany bojiště zahájil 
v roce 1987 Zdeněk Procházka, amatérský 
vlastivědný badatel z Domažlic. V letech 
2006 – 2007 navázalo na Procházkovy 
výzkumy z 80. a 90. let Muzeum Českého 
lesa v Tachově a Fakulta humanitních studií 
Univerzity Karlovy v Praze. Součástí jejich 
společného výzkumu bylo i detailní geodetic-

ké zaměření a vytváření 3D modelů identi-
fikovaných opevnění. V letech 2010 – 2012 
provedla obě pracoviště společně archeologic-
ké sondáže dvou polních opevnění na české 
straně bojiště. Souběžně probíhal od roku 
2010 systematický průzkum bojiště pomocí 
detektorů kovů, který pokračoval až do roku 
2014.

Řez valem malého čtvercového opevnění, reduty Tillyho armády v roce 2010.
Další Tillyho opevnění se čtyřmi bastiony v rozích bylo v letech 2011–12 zkoumáno systémem čtverco-
vých sond o straně 2 m.

Průzkum pomocí detektoru kovů.
Každý nalezený náboj byl uložen zvlášť do průhledného sáčku a místo nálezu bylo přesně vyznačeno 
v mapě.



Největším přínosem terénních výzkumů 
je podrobná dokumentace dochovaných 
pozůstatků opevnění. Na základě současných 
poznatků můžeme upřesnit, že se boje ode-
hrávaly na ploše zhruba 3 x 4 km. Z kombi-
nace písemných zpráv, historických plánů, 
map a terénního studia je možné usuzovat, 
že se většina bojových akcí odehrála na čes-
kém území. Přímým dokladem bojů jsou 
především vystřelené náboje. Olověné kule 
z mušket, pistolí a arkebuz a také větší železné 
dělové kule. Velmi cenné jsou rovněž nálezy 
motyk, seker a lopat. Tyto předměty sloužily 
v roce 1621 k budování polních opevnění.
Soustava opevnění z roku 1621 mezi 
Rozvadovem a Waidhausem je největším 
dochovaným souborem polních opevnění ze 
třicetileté války v Evropě. Největším opevně-
ním na české straně bojiště jsou tzv. Tillyho 
šance na vrchu Nad rašelinami. Základem 
opevnění je obdélníkový val o rozměrech 90 
x 70 m, vysoký 1 m. Díky výhodné poloze 
na vrcholu kopce však koruna valu převy-
šuje své okolí místy až o úctyhodné 4 m. 
Největším opevněním na straně bavorské je 
lichoběžníková reduta o rozměrech 50 x 50 
x 35 x 35 m na vrchu Waidhauser Sulzberg. 
Obě opevnění jsou dnes pohodlně přístupná 
lesními cestami. Pozůstatky dalších, menších 
pevností jsou dosud většinou skryté stranou 
komunikací v lesních porostech a v nepro-
stupných houštinách.
A to je dobře. Kromě vědců a ukázněných 
zájemců o historii totiž bojiště navštěvují 
od 90. let minulého století pravidelně i lupiči 
vybavení detektory kovů. Tito lidé své nálezy 
shromažďují v soukromých, nepřístupných 
sbírkách, nebo jimi obchodují na nelegálních 
burzách historických předmětů.

Výsledky terénních výzkumů bojiště mezi 
Rozvadovem a Waidhausem z roku 1621 
dosud nebyly souhrnně knižně publikovány. 
Dílčí informace jsou zatím zveřejněné jen 
v několika odborných článcích a také na na-
učné stezce, která prostorem bojiště prochází.

 �Motyka ze čtvercové reduty. Nálezy nářadí jsou 
velmi důležité pro poznání způsobu výstavby polních 
opevnění.

Použité zdroje:
Altová B. a kol. (2008): Tzv. Tillyho šance u Rozvadova ve světle terénní dokumentace a ikonografických pramenů, předběžná zpráva. In: Archeologické 
výzkumy v severozápadních Čechách v letech 2003 – 2007, Sborník k životnímu jubileu Zdeňka Smrže, (Černá, E. – Kuljavceva-Hlavová, J. edd.) Most: 
ÚAPPSČ, str. 359–374.
Matoušek V. (2011): Zpráva o 1. sezoně systematického archeologického výzkumu bojiště z roku 1621 u Rozvadova, Sborník Muzea Českého lesa v Tachově 
32/11, str. 3–13.
Matoušek V. (2013): Předběžná zpráva o 2. a 3. sezoně archeologického výzkumu bojiště u Rozvadova z roku 1621, Sborník Muzea Českého lesa v Tachově 
33, str. 3–14.
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Ze života    zaniklýchZe života zaniklých  
 vsí Českého lesa I. – Česká Ves  

Jan Edl

Před dvěma lety se čtenáři na stránkách toho-
to časopisu mohli seznámit s počtem obyvatel 
tachovské části Českého lesa v roce 1945. 
Jelikož se jednalo o téma relativně suchopár-
né, začalo být ihned zvažováno jeho doplnění 
a „zalidnění“ alespoň již zaniklých vesnic. 
Tím se dostáváme k chystanému seriálu, 
jehož cílem je přiblížit čtenářům ve stručnosti 
obyčejný život v těchto zapomenutých vsích.
Protože další obce, dnes ležící v CHKO 
Český les, náležející dříve do okresů Planá 
(Broumov, Štokov, Zadní Chodov a Žďár) 
a Horšovský Týn (Bezděkov a Třemešné) stále 
existují, první obcí našeho seriálu je Česká 
Ves (Böhmischdorf). Tato obec přiléhající 
katastrem o rozloze 1137 ha přímo na stát-
ní hranici, pulzovala v minulosti zejména 

sklářskými provozy. Ves ležela v rozmezí 634 
až 705 metrů nad mořem a katastrem proté-
kal Celní Potok (Zoll-Bach), který výše uve-
dené provozy napájel. S tím mu pomáhal ne-
jen důmyslný systém náhonů, ale též rybník 
zvaný po roce 1945 Knížecí o rozloze 2,4 ha. 
S ohledem na četnou literaturu vztahující se 
ke sklářství toto téma můžeme nechat stranou 
a věnovat se přímo obci a jejím obyvatelům. 
Česká Ves se vždy skládala z několika dalších 
osad často lidnatějších než samotná Česká 
Ves. Konkrétně to byly České Nové Domky 
(Böhmisch Neuhäusel), Nová Knížecí Huť 
(Neu-Fürstenhütte) a Starý Pochr, později 
Stoupa (Alt-Pocher). K nim náleželo ještě 
mnoho dalších místních částí s názvy často 
odkazujícími na sklářské provozy. 

 �Obchod smíšeným zbožím Josefy Haubner v České Vsi čp. 10
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O lidnatosti obce a jejích osad se z literatury 
dozvídáme až od roku 1930, proto nebude 
jistě na škodu ohlédnout se dále do minulosti, 
konkrétně do druhé poloviny 19. století (ta-
bulka 1). S ohledem na polohu obce je jasné, 
že v ní žilo převážně německé obyvatelstvo 
s malým množstvím cizinců. 

Co se může zdát překvapivým, je počet 
obyvatel v jednotlivých osadách, kdy samotné 
úřední centrum obce Česká Ves, byla druhá 
nejmenší lokalita. Jak vidno z tabulky počet 
obyvatel vytrvale klesal, což jistě souvisí 
s omezováním sklářských provozů i obecněj-
ším trendem vylidňování pohraničí.

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930

Česká Ves 209 211 219 197 195 168 125

České Nové Domky 360 317 335 324 266 258 255

Nová Knížecí Huť 175 171 102 73 61 59 71

Starý Pochr 257 199 220 214 205 184 173

Úhrnem 1001 898 876 808 727 669 624

Druhá účetní uzávěrka spořitelního a záložního spolku za rok 1903 
Škola v České Vsi na počátku 20. století 
Razítko Dobrovolného hasičského sboru z konce 19. století

 �Tabulka 1 – počty obyvatel v jednotlivých osadách. 
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Přesto v obci lidé žili, potřebovali alespoň 
základní služby a cítili potřebu se sdružovat 
a bavit. A to je právě meritem našeho článku. 
Odlehlá obec nebyla obcí farní – náležela 
farnosti Jedlina zřízené v roce 1787 – a tak 
jedinou veřejnou institucí v obci byla škola 
postavená v roce 1873 v České Vsi (čp. 12). 
Její obvod se překrýval s obvodem obecní 
samosprávy, tedy Českou Vsí, ale docházeli 
do ní i žáci z Předního Zahájí. Škola skončila 
svou činnost po roce 1945. O jejím fungo-
vání jsme zpraveni z četných schematismů 
a přehledů škol. Pro lepší přehlednost jsou 
získaná data opět uvedena v tabulce (tabul-
ka 2). 
Zatímco veřejná instituce, nepočítaje v to 
samozřejmě obecní úřad, působila v obci 
jediná, zcela jiná situace panovala v přípa-
dě spolků. První informaci o nich máme 
vpředvečer 1. světové války v roce 1914. 
Tehdy v obci působily Ovocnářský spolek 
(Obstbauverein) pod předsednictvím řídí-
cího učitele Karla Schreinera, Dobrovolný 
hasičský spolek (Feuerwehrverein) s velitelem 
Theodorem Kilbertem a Spolek vojenských 
vysloužilců (Veteranenverein) pod velením 
Josefa Strunze. Všechny tyto spolky vznikly 
na základě zákona č. 134/1867 Ř. z., o právu 
spolčovacím. Než ovšem vešla ustanovení 
zákona v České Vsi do praxe, trochu to trvalo. 
Přestože se z činnosti zmíněných spolků 

nedochovaly žádné doklady, jejich vznik je 
alespoň částečně znám. Nejstarším spolkem 
byli dobrovolní hasiči, jejichž vznik je dato-
ván rokem 1895. Tehdy byl ustaven hasičský 
spolek pod velením tehdejšího starosty České 
Vsi Franze Böhma a původně měl působnost 
pro celou farnost Jedlina. Po nesouhlasu 
nadřízených orgánů se jeho činnost omezila 
pouze na Českou Ves a na sklonku 19. století 
již započal svou činnost. Kdy vznikly další 
zmíněné spolky, nelze přesně vysledovat, ale 
stalo se tak až po roce 1906.
Další informaci o spolcích v obci máme 
z roku 1925. V té době zde působily již pouze 
dva – Dobrovolný hasičský spolek (Feuer-
wehrverein) s velitelem řídícím učitelem 
Karlem Schreinerem a Spolek vojenských 
vysloužilců (Verein gedienter Soldaten) pod 
velením Josefa Strunze. Patrně již opadl 
zájem o pěstování ovocných stromů, i když 
je možné, že k omezení činnosti spolku 
přispěla světová válka. Na sklonku Česko-
slovenské republiky přinesl adresář soudního 
okresu Tachov poslední sumární údaje o obci 
a tehdy zde působily čtyři spolky. Jednak to 
byl Dobrovolný hasičský spolek (Feuerwehr-
verein) s velitelem Michlem Helgertem a dále 
Spolek vojenských vysloužilců (Verein gedi-
enter Soldaten) pod velením Josefa Strunze. 
Od roku 1925 v obci přibyl tělocvičný spolek 
Deutscher Turnverein s předsedou Aloisem 

rok počet tříd řídící učitel ostatní učitelé

1877 2 Andreas Heinl Georg Schaffer

1883 3 Andreas Heinl Adalbert Zaruba, Franz Hopfner

1889 3 Andreas Magerl Adalbert Duba, Marie Hildebrand,M. Schwandtner

1894 3 Edmund Stich Ferdinand Wondraczek, Jaroslava Ambrožová, M. Schwandtner

1914 3 Karl Schreiner Theodor Kilbert, Josefa Rehmann

1925 3 Karl Schreiner Franz Spitzner, Marie Häßler, Margarete Hofmeister

1933 3 Franz Maier Marie Schönová-Lifková, Jan Schöffl, Eliška Trötscherová-Kurzová

1938 3 Ludwig Weber Emilie Lenz, Josef Steiner

 �Tabulka 2  – statistika školy v České vsi.
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Kreuzerem a Viehnotschlachtungsverein 
v čele s Josefem Schreinerem.
Na pomezí mezi spolkem a finanční institucí 
po celou první polovinu 20. století existovala 
v České Vsi instituce jiná. Vlna zakládání 
drobných finančních ústavů na přelomu 
19. a 20. století se nevyhnula ani České Vsi. 
V roce 1902 byl z popudu místních sedláků 
založen spořitelní a záložní spolek, plným 
jménem Spar-und Darlehencassen-Verein für 
Böhmischdorf, Waldheim, Altfürstenhütte 
und Neulosimthal registrierte Genossenschaft 
mit unbeschränkter Haftung in Böhmisch-
dorf. Jak je z názvu patrné, působnost spolku 
zabírala celou farnost Jedlina. Spolek měl 
k datu založení, tedy lednu 1902, 22 členů 
z výše uvedených obcí a vedl ho zpočátku 
Johann Haubner z České Vsi čp. 14. Mezi 
zakládajícími členy byli většinou zemědělci 
ze zmíněných obcí, ale rovněž soustružník 
z České Vsi Wenzel Schreiner, učitel Johann 
Scheinkönig, hospodští z České Vsi Alois 

Scharrer (čp. 1) a Franz Haubner (čp. 10). 
Z činnosti tohoto drobného finančního 
ústavu se dochovaly četné archiválie (seznam 
členů, protokoly ze schůzí valných hromad, 
představenstva, dozorčí rady aj.) a tak lze sle-
dovat jeho osudy až do konce 2. světové války. 
Po válce byl samozřejmě jako všechny ostatní 
drobné německé ústavy likvidován a formálně 
zanikl po roce 1950.
Spolková činnost byla pro obyvatele odlehlé 
vsi jistě důležitá, ale srdce obce se nacházelo 
jinde, totiž v hostincích. Vzhledem k velikosti 
obce zde bylo hostinců hned několik. Opět 
lze využít data z adresářů. Ta nejstarší jsou 
pro rok 1914. Tehdy byly v samotné České 
Vsi hostince Aloise Scharrera v čp. 1 a Josefy 
Haubner v čp. 10, v Českých Nových Dom-
cích měl hostinec a řeznictví Alois Lindner 
(čp. 19) a Gustav Lindner provozoval tamtéž 
pouze hostinec. Ve Starém Pochru byl v čp. 
23 hostinec Josefa Eismanna. O 11 let později 
v roce 1925 se situace nezměnila. 

Lokalizace jednotlivých zaniklých obcí v Českém lese. 
Hostinec Aloise Lindnera v Českých Nových Domcích čp. 19. 
Obchod Johanna Böhma v Českých Nových Domcích čp. 23.

(Starý Pochr)
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V České Vsi provozoval hostinec Alois 
Scharrer (čp. 1) a hostinec Josefy Haubner se 
změnil na obchod smíšeným zbožím. V Čes-
kých Nových Domcích provozoval spojenou 
řeznickou a hostinskou živnost v čp. 19 Alois 
Lindner a ve Starém Pochru zůstával Josef 
Eismann. Na sklonku první republiky na jaře 
1938 zůstávala situace v České Vsi od roku 
1925 stejná. Zatímco ve Starém Pochru přibyl 
k Josefu Eismannovi Alois Scharrer, v Čes-
kých Nových Domcích již neměl být tou 
dobou žádný hostinec. Při vyhodnocování dat 
v adresářích je potřeba jisté opatrnosti, neboť 
jejich sestavovatelé si příliš nelámali hlavu 
se jmény a ani s některými údaji. Za příklad 
může sloužit hostinec Josefy Haubner v České 
Vsi. Ten totiž provozovali manželé Franz 
a Josefa Haubnerovi pouze do roku 1912. 
Franz Haubner 16. 11. 1911 zemřel a vdova 
Josefa již hostinec dále provozovat nechtěla, 
což oznámila tachovskému okresnímu úřadu 
v roce 1912. Hostinská živnost jí byla na její 
žádost odebrána a v domě zůstal jen obchod 
smíšeným zbožím.
Podobná data přináší i adresář republiky 
Československé z roku 1935 s tím rozdílem, 
že vedle hostinců Josefa Eismanna a Aloise 
Scharrera uvádí též Kuttenplaner Bierhalle, 

ale nespecifikuje, kde by měla být. Nepochyb-
ně se ale jedná o bývalý Lindnerův hosti-
nec v České Nové Vsi, neboť Alois a Anna 
Lindnerovi prodali dům čp. 19 v roce 1931 
společnosti Walter Berchem´sche Brauerei in 
Kuttenplan. Vedle hostinců provozoval ještě 
Max Lindner v Českých Nových Domcích 
čp. 20 prodej lahvového piva. V jeho případě 
jsme z živnostenských spisů okresního úřadu 
zpraveni o přestupku, který se v jeho domě 
stal 25. března 1928. Okolo jedné hodiny 
v noci se z hostince v nedalekém Neudorfu 
v Bavorsku vracela skupinka v čele s hostin-
ským Aloisem Scharrerem a když viděli, že se 
u Lindnera ještě svítí, zašli k němu a Scharrer 
poručil pro každého ještě jedno lahvové pivo, 
které všichni hned otevřeli. Max Lindner 
ovšem nesměl provozovat výčep a tak byl 
okresním úřadem popotahován za neopráv-
něné provozování hostinské živnosti. Četníky 
z nedaleké Jedliny, pod něž celá Česká Ves 
patřila, nepochybně přilákal do Lidnerova 
domu při obchůzce hluk hádajících se hostů, 
na což bylo rovněž poukazováno.
Alois Scharrer i Josefa Eismann své hostince 
vedli po celé období první republiky, ale i oni 
zestárli a předali své hostince dětem – v obou 
případech dcerám a zeťům. Alois Scharrer 
tak učinil v roce 1938 a Josef Eismann o rok 
později.
Ovšem v obcích nebyly pouze hostince, 
nechyběla ani obyčejná řemesla. Přestože 
řeznická živnost byla často spojena s živností 
hostinskou, provozoval v roce 1914 v Čes-
ké Vsi v domě čp. 11 samostatné řeznic-
tví Johann Woppert. V Českých Nových 
Domcích měl svůj obchod Johann Böhm 
(čp. 23) a tamtéž provozoval pekařství Josef 
Ott. Tyto převážně potravinářské živnosti 
doplňoval v Českých Nových Domcích 
truhlář Karl Gleißner. Do roku 1925 nedošlo 
v České Vsi k žádné změně, zato v Českých 
Nových Domcích přibyl obchod smíšeným 

 � Informace o České Vsi v Adresáři republiky  
Československé z roku 1935.
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zbožím Franze Kliera a švec Ludwig Pecher. 
Ve Starém Pochru, kde předtím dle adresáře 
s výjimkou hostince nic nebylo, provozoval 
v roce 1925 obchod smíšeným zbožím Georg 
Benesch a ševcovskou živnost Johann Kreuzer. 
V celorepublikovém adresáři z roku 1935 je 
v České Vsi a jejích osadách uvedeno navíc 
ještě jednatelství Josefa Scharrera, řeznictví 
Franze Marterera, konzum ve starém Pochru 
a řada trafik provozovaných většinou při další 
živnosti.
Vedle mlýna provozovaného v roce 1935 
Wenzelem Braunem byla v České Vsi ještě 
jedna živnost, která stojí za samostatnou 
zmínku. Tou byla výroba rohového zboží či 
lépe soustružení z rohoviny. Touto živností se 
zabýval Wenzl Schreiner z České Vsi čp. 15 
a po jeho smrti od roku 1933 jeho syn Josef. 
Zajímavé bylo, že když v roce 1933 přebíral 
řemeslo syn Josef a bylo potřeba vykonat 
mistrovskou zkoušku, byl okresním úřadem 
odkázán na tachovské společenstvo soustruž-
níků, protože nikdo, kdo by se specializoval 
na soustružení z rohoviny, nebyl.
Čím krátké povídání o životě v České Vsi 
uzavřít? Franz Schuster ve svém díle o bý-
valém tachovském okrese uvádí bez dalšího 
zmínku o tom, že četníci z Jedliny byli ve vsi 
častými hosty. Na potvrzení můžeme uvést 

případ, který se stal 18. srpna 1935. V tento 
den probíhala v České Vsi slavnost svěcení 
praporu vojenských vysloužilců a následně 
taneční zábava. O tom, co se v České Vsi 
dělo, nechme na závěr promluvit tachovské-
ho okresního četnického velitele: „Toliko při 
ukončování taneční zábavy v hostinci Aloise 
Scharrera v České Vsi, pořádané týž den, tj. 
18. 8. 1935 odpoledne, došlo kolem 24. hodiny 
k výtržnosti a četnictvo musilo zakročiti vykli-
zením taneční místnosti. Výtržnost způsobili 
zločinci z povolání z Českých Nových Domků, 
z nichž část zůstala u komunistů a část přešla 
k SdP. Po vyklizení sálu bylo též stříleno z re-
volveru a četnictvo zabavilo revolver Ludvíku 
Benešovi ze Starého Pochru, na něhož se činí 
oznámení. Dále bylo stříleno v Českých Nových 
Domkách, ale pátrání po revolverech u těchto 
zločinců z povolání nemělo úspěchu.…. V hos-
tinci Aloise Scharrera v České Vsi dochází nyní 
při každé taneční zábavě k pustým rvačkám 
a četnictvo, zatížené jinými důležitějšími služ-
bami, jest pak nuceno buď vždy po celou dobu 
zábavy se služebně v místě zdržovati, nebo pak 
dodatečně rvačky vyšetřovati. Účastníci těchto 
tanečních zábav u Scharrera jsou ponejvíce 
osoby, pobírající lístky ze státní stravovací akce. 
Hostinský Scharrer není vůbec energický a při 
zábavách si u něho tropí každý, co se chce.“
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Čisté oprané, oloupané brambory nakrájíme 
na menší kousky a dáme vařit do osolené 
vody. Pak k nim přidáme trochu kmínu, 
majoránky, tlučeného pepře, stroužek utře-
ného česneku a též můžeme přidat čerstvé 
hříbky nebo lišky. Když se polévka chvíli 
vařila, zahustíme ji jíškou, nebo hrstí pro-
pláchnutých krupek a opět krátce povaříme.

Redakce děkuje rodině Žižků z Doubravky 
za ověření chutnosti receptu a jeho obrazo-
vou dokumentaci.

Bramborová polévka

Josef Nejdl: Recepty chodské kuchyně

M. Žižka



Kazik a jeho    hlídky pří
Kazik a jeho hlídky přátel přírody 
   Vzpomínka na Miloslava Přenosila

Evžen Kůs

Aktivní zapojení veřejnosti do ochrany 
přírody bývá všeobecně spojováno se vznikem 
hnutí Brontosaurus. To vzniklo v roce 1974 
a během krátké doby se stalo celospolečen-
ským fenoménem. Spontánní snahy vytvořit 
organizované hnutí ochránců přírody však 
pocházejí už z 60. let minulého století. 

Redakce časopisu ABC mladých techniků 
a přírodovědců přišla tehdy s ideou tzv. 
hlídek ochrany přírody, dětských kolektivů, 
které si měly všímat dění v přírodě – výskytu 
vzácných rostlin a živočichů, ale také sledovat 
nešvary, s nimiž se na vycházkách setkávaly. 
V té době to bylo hlavně vyvážení odpadů 
na okraje lesů, mytí automobilů na březích 
rybníků nebo potoků či svévolné kácení 
starých stromů. Na základě této myšlenky 
vzniklo na Tachovsku ve druhé polovině 
60. let hnutí hlídek přátel přírody (HPP). 
Duchovním otcem celého projektu byl, v té 
době mezi tachovskou mládeží populární Mi-
loslav Přenosil, známý pod přezdívkou Kazik. 
Zatímco hlídky ochrany přírody při časopisu 
ABC byly v podstatě čtenářské kluby, které 
svou činnost prezentovaly písemnými zpráva-
mi redakci, členové tachovských hlídek přátel 
přírody se osobně znali a pravidelně scházeli 
na nejrůznějších místech a táborech. Pořádaly 
se i expedice, každoročním vyvrcholením 
byly tzv. ochranářské olympiády mládeže 
v podobě táborového soustředění v Černém 
mlýně u Pavlovic. Poslední byla v roce 1969, 
finále proběhlo už jen v tachovském muzeu. 
V týdeníku Tachovská Jiskra byla hlídkám 
vyhrazena rubrika Přírodou Tachovska, 
jejímž prostřednictvím zadával Kazik úkoly 
a otiskovala se zde nejzajímavější hlášení ze 
života hlídek. Pro hodnocení činnosti sloužily 
body, které Kazik nazval omy (podle jednotky 

 �Závěrečná soustředění Ochranářské olympiády 
mládeže probíhala v Černém mlýně u Pavlovic.
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odporu elektrického proudu ohmu). Filosofie 
spočívala v tom, že splnění každého úkolu 
představuje překonání určitých problémů – 
tedy odporu. Hlídky si pak mohly v rámci 
přidělených omů vytvořit jakési známky 
s patřičnou hodnotou a vlastním námětem, 
zpravidla to bylo k nějakým výročím nebo 
událostem; časté byly přírodní motivy. Alkor, 
Siouxové, Dakota, Lipani, Káňata, Lvíčata 
– to byly názvy těch nejznámějších hlídek. 
Hlídky přátel přírody fungovaly jako součást 
tehdejší Pionýrské organizace ČSM, která 
se v letech 1968 – 1969 nakrátko změnila 
v Pionýra. V rámci všeobecného uvolnění se 
pak mohly na letních táborech a expedicích 
nosit zelené šátky; klasické rudé šátky byly 
povinné jen při oficiálních příležitostech. 
Na všech akcích vedl Miloslav Přenosil děti 
k citlivému a odpovědnému vztahu k přírodě, 
morální odpovědnosti a kamarádským vzta-
hům. V roce 1968, kdy byl obnoven Junák 
a začalo se do něj hlásit hodně dětí, objevila se 
myšlenka spojit hnutí HPP se skautingem, ale 
to Miloslav Přenosil nechtěl. Tvrdil, že Pionýr 
má v mládežnickém hnutí své místo a jeho 
sloučení s Junákem není namístě. Jeho pojetí 
výchovy bylo apolitické, vycházející hlavně 
z myšlenek E. T. Setona, woodcraftu a dnešní 
Ligy lesní moudrosti. Všechny dětské organi-
zace měly společné sídlo v tachovském Domě 
dětí a mládeže, ten však v roce 1969 zničil 
požár. Smutná událost předznamenala konec 
činnosti „obrozeného“ Pionýra, a tím i konec 
celého hnutí hlídek přátel přírody. Nastupují-
cí normalizace a postupný návrat Pionýra pod 
politický dohled nové Pionýrské organizace 
SSM nevěstil nic dobrého. Miloslav Přenosil 
se ještě nějakou dobu snažil vést svůj „vlajko-
vý“ vlastivědný a přírodovědný oddíl Strážců 
tachovské pečeti (STAPEČI) založený v roce 
1963. V roce 1975 přišel definitivní zákaz. 
Pro normalizační kádry byla práce Milosla-
va Přenosila s mládeží s jeho názory zcela 
nepřijatelná. Ironií je, že to byl především 
on, kdo dokázal v Tachově v tzv. „krizo-
vých letech“ v konkurenci Junáka a dalších 

dětských a mládežnických organizací udržet 
činnost Pionýra. Posléze se Miloslav Přenosil 
z Tachova odstěhoval za prací na sever Čech. 
Tak skončila krátká, ale významná etapa zcela 
jiného pojetí výchovy mládeže k ochraně 
přírody. Čas neúprosně letí a někdejší členové 
hlídek přátel přírody a pamětníci dospěli 
do seniorského věku. S nimi odejdou všechny 
vzpomínky. Jak jsem se přesvědčil v okresním 
archivu v Tachově (kam jsem daroval kroniku 
naší hlídky), kromě dobře zachovalých do-
kumentů týkajících se Stapečů, nejsou žádné 
materiály přibližující tuto dobu. To je také 
hlavní důvod, proč vznikl tento článek.

 �Vyhlášení vítězů Ochranářské olympiády v roce 
1966, ceny předává Miloslav Přenosil – Kazik.

29Č E S K Ý  L E S  1 6 / 2 0 1 7

S T O P Y  M I N U L O S T I  V   K R A J I N Ě  Č E S K É H O  L E S A



Historický       nález
Václav Pachl

 Historický nález  
velkých křemenných krystalů  
     u Capartic
V roce 1930 vychází třetí řada „Pověsti 
z Chodska – Chodské pohádky a povídky“ 
od Jindřicha Šimona Baara. V povídce „Vo 
kříšťálech“ je zaznamenáno vyprávění Josefa 
Taura, tehdy 77 let starého mlynáře z Klen-
čí pod Čerchovem, o zajímavých nálezech 
krystalovaných křemenných hmot v oblasti 
jižní části Českého lesa. Jedná se o zajímavý 
a zlidovělý doklad ojedinělých a výjimečných 
nálezů mineralogických ukázek. Nejvíce 
věrohodný je objev učiněný při stavbě silnice 
z Klenčí pod Čerchovem směrem ke státní 
hranici, jenž si zde dovolím citovat: „Dyž se 
roku 1820 stavěla přes Klenčí říská silnice, 
toceví, mušel pomáhat hdehdo. Sedlácí vozili 
kámen ha chalupnící ho lámali, nebo dělali 

planýrku. Dokad vedli novou silnici po starý 
cestě, bulo dobře, hale dyž se potom pus-
tila k myslivně na Vyjhledech ha zařízla se 
do stráni, tu se mušely škály ha kamení trhat 
prachem, vobzvlášť, dyž se votočila vprávo 
ha vzela to rovnou, přes šecko k Černý Řece. 
Asi v tich místech, hde dnes stojí parní pila 
Mokovo hu Capartic, mušela se prokousat 
skálama ha tám hudeřili na celou díru plnou 
kríšťálů silnyjch ho dlouhyjch jako prsty“. 
První zprávu o tomto nálezu podal František 
Xaver Maximilian Zippe, vysokoškolský 
profesor mineralogie, člen vídeňské akademie 
věd a především zakladatel mineralogických 
sbírek dnešního Národního muzea v Praze. 
Profesor Zippe zpracovává první soustavný 
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přehled mineralogických a geologických po-
měrů Čech, publikuje řadu monografických 
i populárních článků o českých minerálech. 
Ve svém pojednání o českých drahých kame-
nech z roku 1837 píše: „Na červeném vrchu 
u Klenčí se našly velmi velké, až 15 kg těžké, 
většinou dokonale průhledné krystaly kře-
mene bezbarvé, šedé, hnědé až černé. Našly 
se v žíle granitu v kamenolomu pro získání 
materiálu ke stavbě silnice“. V roce 1840 svoji 
zprávu doplňuje: „Velké průhledné krystaly se 
vyskytly v tzv. křišťálovém sklepení v rule ne-
daleko Nepomuku (dřívější název Capartic). 
Ložisko bylo otevřeno při stavbě silnice, ale 
nyní je opět zasypáno. Části velkých krystalů 
byly dodány do muzejních sbírek“. 

1) Krystal křemene – křišťálu, délka 20 cm. Historic-
ký a nelokalizovaný vzorek ze sbírky Gymnázia J. Š. 
Baara v Domažlicích. Je více než pravděpodobné, že 
pochází z jižní oblasti Českého lesa.
2) Krystal křemene – světlé záhnědy, délka krystalu 
11 cm. Místně neidentifikovaný historický nález ze 
sbírky Gymnázia J. Š. Baara v Domažlicích.
3) Drúza krystalů mléčného křemene s povlakem 
limonitu o rozměrech 20 x 20 cm z Tlumačova u Do-
mažlic. Sbírka Gymnázia J. Š. Baara v Domažlicích.
4) Srostlice oboustranně ukončených krystalů křemene 
o velikosti 9 x 9 cm, Nový Kramolín. Foto R. Rotter.
5) Oboustranně ukončený krystal mléčného křemene 
o velikosti 5 x 4 cm. Sběr V. Šlajs, 2016, Domažlice, 
lokalita Na Babě.
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Asistent F. X. M. Zippe, Jan Krejčí, pozdější 
profesor mineralogie a geologie na české tech-
nice v Praze a kustod mineralogických sbírek 
českého muzea, stručně a téměř totožně jako 
F. X. M. Zippe líčí v roce 1855 nález v „mo-
hútné sloji v rule“. Dále zmiňuje vybírání 
roztlučených křemenných úlomků skláři ze 
silničního štěrku.
 V polovině 50. let 19. stol. zavítal do oblasti 
Českého lesa geolog říšského geologického 
ústavu ve Vídni Ferdinand von Hochste-
tter. Publikuje několik zpráv o geologických 
poměrech oblasti i se zmínkou o nalezišti 
v místě nejvyššího bodu poštovní silnice 
v blízkosti hostince.
Přesto, že tento pozoruhodný nález křemenné 
dutiny s velkými krystaly je zdokumento-
ván i v odborné literatuře, asi se nám dnes 
nepodaří zjistit bližší údaje o geologických 
poměrech přímo v místě výskytu. Můžeme 
pouze usuzovat, že se s největší pravděpodob-
ností jednalo o čočku sekrečního křemene, 

v jejímž středu byla vyvinuta dutina s krystaly. 
Tato čočka neznámých rozměrů byla vázána 
na migmatitizované pararuly moldanubika 
čerchovského lesa.
Možnosti nového objevu podobného charak-
teru jsou dnes v této lokalitě díky špatnému 
odkrytí terénu, absence extenzivní hospodář-
ské činnosti a omezené výstavbě minimální. 
Nejbližší nálezy krystalovaných ukázek 
křemene lze dnes nalézt při adekvátním úsilí 
v oblasti českého křemenného valu a v pa-
rarulách domažlického krystalinika v okolí 
Domažlic.

16 cm široká drúza křemene s povlakem limonitu 
z Nového Kramolína. Foto R. Rotter.
Nejvyšší bod silnice mezi Klenčím pod Čerchovem 
a Černou Řekou. Možná v tomto několik metrů hlu-
bokém zářezu komunikace byl při její výstavbě odkryt 
„křišťálový sklep“.

Použité zdroje:
Baar J. Š. (1930): Pověsti z Chodska – Chodské pohádky a povídky. 
Českomor. podniky tisk. a vyd. Praha.
Bohatý M. (1997): Křišťál. Minerál, 5, 1, Brno, str. 3–13.
Hochstetter F. (1855): Geognostische Studien aus dem Böhmerwalde. Jb. 
K. – Kön. geol. Reichsanstalt., 6, Wien, str. 749–840. 
Krejčí J. (1855): O prahorách českých. Živa, 3, Praha, str. 45. 
Zippe F. X. M. (1837): Böhmens Edelsteine. Abh. D. böhm. Ges, d.Wiss.,  
4. Bd., 1833 – 1836. Prag.
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Zajímavé   rostliny
Zajímavé rostliny Českého lesa: 
    bledule jarní

Petr Mudra

Bledule jarní je oblíbená předjarní rostli-
na, která společně s talovíny a sněženkami 
patří k prvním symbolům nadcházejícího 
jara. Rozkvetlé rostliny jsou vítaným oži-
vením dosud ponuře vyhlížejících zahrad 
a zahrádek, které se ledva zbavily sněhového 
příkrovu. Zcela jinou dimenzi zážitku však 
slibuje setkání se záplavou kvetoucích bledulí 
na stanovištích ve volné přírodě. Právě v této 
době proudí k některým věhlasným nale-
zištím doslova zástupy lidí, aby potěšili své 
smysly kontaktem s něžnými bělostnými 
květy a načerpali něco málo energie z právě se 
probouzející přírody.
Barva květů evokující padlý sníh také stojí 
za vědeckým názvem rostliny. Latinské rodové 
označení Leucojum je odvozeno z řeckých 
slov "leukós" (bílý) a "ion" (fialka). Autory 
českého názvu rostliny jsou zakladatelé národ-
ní botanické nomenklatury (názvosloví) bratři 

Jan Svatopluk a Karel Bořivoj Preslovi, kteří 
ji v roce 1819 v díle "Flora Čechica" pojme-
novali jako "blednivku". Rozhodně však nešlo 
o jazykový novotvar, ale spíše o pomístní 
lidový název rostliny. Ostatně lidových jmen 
rostliny se dochovalo vícero, např. kokořík, 
koukořík či koukořička. Z jiného ranku 
je – dremavče, odvozené z výrazu dřímat 
či dřímoty, ten zase odkazuje na značnou 
přizpůsobivost bledulí vůči chladu. Po přestá-
lé mrazivé noci nebo chladnější povětrnostní 
epizodě často leží rostliny bezvládně na zemi, 
jakoby podřimovaly a teprve s příchodem 
teplejšího počasí znovu "ožívají". Ale zpět 
k obecně akceptovanému přízvisku rostliny, 
to je užíváno až od roku 1846, kdy J. S. 
Presl poupravil původní název (blednivka) 
na libozvučněji znějící bleduli, kterýžto se ujal 
a užívá dodnes.
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Bledule jarní je trvalka dorůstající výšky 
kolem 10-35 cm. Patří mezi tzv. jarní efeméry 
tj. rostliny, jejichž životní cyklus je obvykle 
omezen na několik jarních týdnů, během 
nichž rostliny stačí vykvést, odplodit a poté 
jejich nadzemní vegetativní části odumíra-
jí a rostlina zatahuje zpět do podzemních 
orgánů, v nichž opět vyčká až do příštího 
jara. Optimální doba květu bledulí připadá 
na druhou polovinu března. Pokud však 
panují příznivé teplotní poměry, můžeme 
se s rašícími rostlinami setkat nezřídka již 
na konci února. Z hluboko v zemi ukryté ci-
bule velikosti lískového oříšku vyrůstají tmavě 
zelené, lesklé, na líci mělce podélně žlábkaté 
listy, jež jsou uspořádány v přízemní růžici. 
Současně s listy se vyvíjí i dvouřízně úzce 
křídlatý stvol, nesoucí jediný (velmi zřídka 
i 2) k zemi ukloněný květ. Okvětí je zvon-
kovité, bílé, sestávající z 6 volných okvětních 
lístků, jež na okrajích zdobí zelená nebo žlutá 
skvrnka. Plodem je elipsoidní trojpouzdrá 
tobolka, obsahující 7-14 bělostných semen, 
opatřených zobánkatým přívěskem (tzv. 
masíčkem). Kromě semen se rostlina množí 
též vegetativně, prostřednictvím dceřiných 
cibulek. Navzdory své křehké kráse jsou 

bledule, podobně jako jiné amarylkovité 
rostliny, jedovaté. Obsahují toxické isochino-
linové alkaloidy (např. galathamin, leucojin, 
lykorin), které mohou způsobit nadměrné 
slinění, průjem, zvracení a malátnost. Otrava 
bledulí však ve většině případů nebývá smr-
telná. Zajímavou skutečností je, že v cibulích 
obsažený alkaloid galathamin je významným 
léčivem. Zvláště v bývalém Sovětském svazu 
byl od 50. let 20. století využíván při léčbě 
Alzheimerovy nemoci či dětské obrny. Jeho 
derivát (hydrobromid galantaminu) je v sou-
časné době používán také při léčení svalových 
poruch. V poslední době bylo také zjištěno, že 
další z obsažených alkaloidů - lykorin, působí 
proti retrovirům. Mechanismus účinku však 
doposud nebyl uspokojivě objasněn.
Nárokům rostliny nejlépe vyhovují hlubší, 
trvale vlhké až zamokřené, avšak živinami 
dostatečně zásobené půdy s širokým rozpětím 
půdní reakce i obsahu humusu. Nejčastější-
mi stanovišti rostliny jsou lesní prameniště, 
olšové luhy, případně vlhké suťové lesy. Po ko-
lonizaci krajiny člověkem se druh samovolně 
rozšířil i na nelesní biotopy. Tam nalezl 
vhodné podmínky zejména na lesních lukách 
a nivách doprovázejících menší vodoteče, 
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SPRÁVY

AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO 
Český les uspořádala v květnu vycházku za bota-
nickými krásami do okolí býv. Pavlova Studence. 
Účastníci viděli například masožravou tučnici  
obecnou, vzácný všivec lesní a klikvu bahenní.

Za masožravkou 
na Pavlův Studenec

kde hladina spodní vody dosahuje v jarním 
období až téměř k povrchu půdy.
V České republice je bledule jarní souvisleji 
rozšířena v severních a východních Čechách 
(Rýchory, Podkrkonoší, podhůří Orlických 
hor, Českomoravské mezihoří), lokálně hojná 
je i na Českomoravské vrchovině (okolí 
Dačic, Havlíčkova Brodu, Telče a Jihlavy) 
odkud výskyt vyzařuje jihozápadním směrem 
do Třeboňské a Českobudějovické pánve 
a Novohradského podhůří. Naproti tomu 
západní Čechy již leží mimo oblast souvislého 
výskytu. Zde jsou známy pouze ojedinělé 
izolované lokality z jižní části Českého lesa, 
Branžovského hvozdu, Plzeňské pahorkatiny 
(okolí Plzně), Křivoklátska, Plánického hřebe-
ne či Podbrdska. Jako první přináší informaci 
o přirozeném výskytu bledule na lesních 
lukách v Českém lese SCHMIDT (1789) 
v díle "Versuch einer Topographie der Stadt 
Plan nebst der physischen Beschreibung der 
Gegend, besonders in Rücksicht des Pflanze-
nreiches". Své tvrzení, jak bylo ostatně v této 
době obvyklé, ovšem nedokládá konkrétními 
lokalitami. Pozdější autoři (KRESL 1938, 
SOFRON et PYŠEK 1989: 878) byli naštěstí 
sdílnější a přináší topograficky jasněji uchopi-
telné lokality (např. Rudolfova pila u Pece či 
Sedlová jedlina na jihovýchodním svahu Čer-
chova). Právě těmto výskytům lze s vysokou 
mírou pravděpodobnosti přisoudit přirozený 
původ, na rozdíl od dalších lokalit situova-
ných v severněji položených partiích Českého 
lesa (Velké Dvorce, Nové Sedliště, Světce 

u Tachova, Broumov), jejichž původnost je 
sporná nebo dokonce prokazatelně druhotná. 
Tak např. výskyt ve zpustlém parčíku u zá-
mečku v Novém Sedlišti byl podle ústního 
sdělení někdejšího zaměstnance státních lesů 
a konzervátora státní ochrany přírody tamtéž 
J. Kapinuse dílem cílené výsadby, jejímž 
autorem byl Hubert Čížek senior. Materiál 
údajně pocházel z blíže nespecifikovaného 
místa na Chodsku!
Vazba na mokřadní biotopy se stala pro 
bleduli jarní málem osudnou. Necitlivé a ne-
uvážené meliorační aktivity v krajině, jež se 
nevyhnuly ani českým lesům, zapříčinily zá-
nik mnoha známých lokalit. Naštěstí pro ble-
duli i jiné vlhkomilné rostliny tyto praktiky 
do značné míry odezněly a v současné době 
se přece jen prosazuje poněkud střízlivější 
pohled na úlohu vody v krajině. Aktuálně 
rostlina patří do skupiny ohrožených druhů 
naší květeny (C3) a ve stejné kategorii (§3) je 
chráněna i podle národní legislativy.

Použité zdroje:
Bělohlávková R. (2010): Leucojum L. – bledule. – In: Štěpánková J., Chrtek 
J. jun. et Kaplan Z. [eds], Květena České republiky. 8. – Ed. Academia, 
Praha, 712 p., 104 tab, 1 photo color.
Nový P. (1979): Chráněné rostliny Tachovska. – Mládež a Kult., Tachov, Ser. 
Natur., Fasc. 2, str. 1-67, fig. Photo.
Sofron J. et Pyšek A. (1989): Květena Českého lesa. – 1591 p., ms. [Depon. 
in: Knihovna kat. bot. přírod. fak. Univ. Karlovy Praha, knihovna odděl. bot. 
Západočes. muz. Plzeň et Bot. ústav AV ČR Průhonice].
Sýkorová J. (2011): Bledule a její příbuzenstvo. - Krkonoše-Jizerské hory, 
2011/4, str. 34.
Větvička V. (2008): Herbář pod polštář. – nakladatelství Vašut, Praha, 259 p.

M. Kašparová



Příroda     pod křídlyPříroda pod křídly CHKO II. 
     Obnova zeleně

Markéta Kašparová, Miroslav Žižka

Krajina je neodmyslitelnou součástí života 
člověka. Její struktura, estetická hodnota 
a rozmanitost je odrazem lidí žijících v ní, 
jejich péče a smýšlení o ní. Důležitou součástí 
krajiny jsou rybníky, potoky, mokřady, meze, 
remízky a solitérní stromy, které v minulém 
století z naší krajiny ve velkém mizely. 
Meze a remízky, stejně jako solitérní dřeviny, 
mají v naší krajině svoje nezastupitelné místo. 
Zeleň významně ovlivňuje mikroklima polní 
krajiny tím, že tlumí teplotní extrémy, zvyšuje 
vlhkost vzduchu a značně přispívá k zadržení 
zásob vody v krajině. Stromy také svými ko-
řeny zpevňují půdu a tím ji chrání před erozí, 
působí jako přírodní větrolamy, zmírňují 
boční vítr a omezují víření prachu z polí. 
Stromy poskytují i životní prostor živočichům 
a rostlinám, včetně vzácných a chráněných 
druhů. Zejména staré a dožívající dřeviny 

jsou domovem řady druhů hmyzu, drobných 
živočichů, ptáků i netopýrů. 
Nepopiratelný význam mají i staré odrůdy 
ovocných stromů, které dodávají krajině 
na jedinečnosti. Nalézáme u nich hodnoty 
krajinotvorné, kulturní a historické. Lze je 
vnímat jako dědictví po našich předcích 
a zdroj nepřeberného bohatství genů původ-
ních odrůd, které jsou přizpůsobeny místním 
přírodním podmínkám. 
V Českém lese nám významně napovídají, 
kde stávaly zaniklé vsi a samoty.  Bohužel 
v současné době je většina původních stromů 
vlivem vysokého věku a působením vnějších 
činitelů ve velmi špatném stavu. Pokud by 
nedocházelo k obnově starých sadů a přerou-
bování původních odrůd na nové podnože, 
ztratili bychom za krátký čas některé odrůdy 
úplně. 

 �Obnova levé strany javorové aleje v osadě Stará Knížecí Huť. Foto M. Kašparová.
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1) Jedna ze starých jabloní u osady Milíře.  
Foto J. Juráková.
2) Obnova původní aleje podél polní cesty ve spolu-
práci s obcí Hora Sv. Václava. Foto M. Kašparová.
3) Remízky vytvářejí nezaměnitelný krajinný ráz. 
(Pohled z PP Chodovské skály). Foto M. Kašparová.
4) Obnova aleje podél polní cesty u Horní Výšiny.  
Foto M. Kašparová.
5) Obnova extenzivního sadu v bývalé Železné Huti. 
Foto M. Kašparová.
6) Remíz sloužící k ochraně před erozí.  
Foto M. Kašparová.
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Na podporu zachování jedinečného krajin-
ného rázu je využíván dotační program s ná-
zvem Program péče o krajinu (PPK).  Z PPK 
bylo od roku 2008 na území CHKO Český 
les vysazeno 1 218 ks dřevin, z toho 396 ovoc-
ných dřevin tradičních odrůd. Dřeviny jsou 
vysazovány zejména podél polních cest, stezek 
a dalších účelových komunikací a ve formě 
remízků chránících cenná stanoviště před 
splachy živin z polí. Také od roku 2014 se 
každý rok obnovují minimálně dva dožívající 
původní sady v zaniklých obcích.  
První obnova extenzivního sadu tradičních 
odrůd proběhla v místě zaniklé vsi Pila 
nedaleko Nemanic (obrázek na této straně). 
Tradiční odrůdy ovocných stromů (zejmé-
na jabloní) jsou zpravidla přeroubovány 
na podnože po jejich řádném zakořenění. 
A tak tomu bylo i zde. Došlo k naroubování 
podnoží na odrůdy citrónové zimní a gdaňský 

hranáč. Rouby byly odebrány přímo z frag-
mentu starého sadu v bývalé Pile. Pokud by to 
ale nebylo již možné, byly by rouby odebrány 
v genovém sadu tradičních odrůd v Tachově. 
Vysázené jabloně (ale i další vysazované dřevi-
ny) musí být také chráněny proti okusu zvěří. 
Ochrana je řešena jako individuální nebo sku-
pinová (tzv. oplocenky) zpravidla zhotovená 
z dřevěných kůlů a lesnického pletiva.
V průběhu každého roku je pak prováděna 
kontrola stavu všech výsadeb, aby se pře-
dešlo případným škodám a výsadby zdárně 
odrůstaly.
Výsadbou nelesní zeleně dochází k obnově 
stabilizačních a estetických prvků naší krajiny, 
která byla ve druhé polovině minulého století 
značně přeměněna i nenávratně poškozena. 
Navracením těchto chybějících prvků dochází 
k utváření celkového rázu krajiny a současně 
ke zvyšování biodiverzity v ní. 

 �Obnova stávajícího extenzivního sadu v bývalé Pile. Foto M. Kašparová.
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Schönwaldslý       jasan  Schönwaldský jasan
Soňa Semanová

Schönwaldská sklárna (německy Schön-
walderhütte) se nacházela na lesní louce 
na západním svahu vrchu Chloumek nad 
údolím Hraničního potoka. První zmínky 
o schönwaldské sklárně se vyskytují již od po-
loviny 18. století. V té době náležela sklárna 
ke statku Lesná, který i s manskou tvrzí patřil 
k tachovskému manskému obvodu.
Ve sklárně se vyrábělo zejména tabulové 
a zrcadlové sklo. Údajně zde byly vyrobeny 
i čočky pro okna tachovského kostela, avšak 
tato informace není historicky ověřena. 

Souvislé a doložené zprávy o sklárně se datují 
od 80. let 18. století až do roku 1880, kdy byl 
provoz definitivně ukončen. Za sto let svého 
provozu změnila sklárna několikrát majitele 
a dvakrát musel být provoz přerušen.
Na louce, kde stávala sklárna je nyní jasanový 
hájek, ve kterém se nachází i památný strom 
„Schönwaldský jasan“, který zde roste už 
nejméně 200 let. Kromě jeho vysokého věku 
je jasan významný i svými úctyhodnými roz-
měry. Dosahuje výšky až 30 m a obvod jeho 
kmene je ohromných 6,4 m.

 � Schönwaldský jasan v letním období. Foto M. Kašparová.
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Na exkurzi "Z Domu přírody za hlasy opeřenců" se vy-
dali na začátku června všichni zájemci o život našich 
opeřenců. Exkurzi zorganizovala AOPK ČR, Regionální 

pracoviště Správa CHKO Český les. Nejprve účast-
níci exkurze šli s RNDr. Milenou Prokopovou, Ph. D. 

po Klenčí pod Čerchovem a okolí pozorovat a rozezná-
vat ptáky podle hlasu. Po procházce proběhla ukázka 

odchytu ptáků a jejich kroužkování.

V sobotu 10. června uspořádala AOPK ČR, Regio-
nální pracoviště Správa CHKO Český les exkurzi 
za historickými a přírodovědnými zajímavostmi 

do okolí Rybníku. Účastníci vycházky viděli pozůs-
tatky loveckého zámečku Dianin dvůr nebo jediný 

dům z osady Hraničná. Nechybělo ani povídání 
o životě čolků a žab.

M. Jiran

M. Kašparová

Z domu přírody  
za hlasy opeřenců

Za historií do okolí Rybníku

Hlavním důvodem pro vyhlášení tohoto 
jasanu památným stromem byla, kromě 
jeho parametrů, vysoké krajinářské, estetické 
a historické hodnoty i přítomnost lišejníku 
důlkatce plicního (Lobaria pulmonaria). 
Tento kriticky ohrožený druh lišejníků se vy-
skytuje pouze na dvou místech v Českém lese. 
Vyhlášením stromu za památný mu může být 

zajištěna náležitá péče a tento jedinečný strom 
tak bude zachován i pro příští generace.

Použité zdroje:
Procházka Z. (2009): Sklářství v Českém lese na Domažlicku a Tachovsku. 
Nakladatelství Českého lesa v Domažlicích.
Procházka Z. (1994): Český les, Tachovsko historicko – turistický průvodce 
č. 2. Nakladatelství Českého lesa v Domažlicích.

 � Schönwaldský jasan před vyhlášením za památný strom. Foto M. Kašparová.
 �Důlkatec plicní. Foto M. Kašparová.



Holub    doupňák
Holub doupňák 
    v Českém lese

Pavel Řepa

Holub doupňák je v naší zemi zřejmě nej-
vzácnějším druhem z řádu měkkozobých. Je 
to statný pták zbarvený převážně modrošedě, 
s vínově načervenalým nádechem na hrudi 
a s tmavými páskami v křídle a na ocase. 
Na rozdíl od příbuzného a zhruba stejně 
velkého podobně zbarveného holuba hřivnáče 
nemá ve zbarvení žádnou bílou skvrnu. Jeho 
houkání se od ostatních holubů snadno 
odliší, je velmi hluboké a výrazné, jednotlivá 
houknutí následují dosti rychle za sebou 
a mnohonásobně se opakují. Hlas je slyšet 
velmi daleko, proto se doupňák hledá dosti 
snadno.
Hnízdí v dutinách stromů, při své velikosti 
potřebuje dutinu dosti velkou, takže je vázán 
na přítomnost starých stromů. Vyhledává 
především staré listnaté lesy, hlavně bučiny. 

Je výrazně lesním druhem, jeho zahnízdění 
v otevřené krajině např. ve starých parcích 
je jen ojedinělé. Najdeme jej ale i v jehlična-
tých lesích s určitou příměsí starých listnáčů. 
Vyskytuje se od nížin až vysoko do hor.
Díky vazbě na staré listnaté porosty není 
v ČR příliš hojný, jeho početnost v celé 
republice je odhadována na 5 000 – 10 000 
párů. Proto je v ČR druhem ze zákona zvláště 
chráněným a zařazen do kategorie silně 
ohrožený. Přesto, že starých listnatých porostů 
je v našich lesích spíše nedostatek, v posled-
ních desetiletích se v ČR postupně rozšiřují 
na nová místa. Ukázaly to atlasy hnízdících 
ptáků pořizované v odstupu cca 10 let (Šťast-
ný, Bejček & Hudec 2006). Také celkový 
počet hnízdících párů se poněkud zvýšil.

 �Holub doupňák.
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V Českém lese a jeho podhůří jsme jej zpo-
čátku nacházeli nejčastěji v listnatých lesích, 
případně v jehličnatých lesích s významnou 
příměsí listnáčů (viz grafy na str. 43). Bylo 
k dispozici 87 případů, kdy jsme potvrdili 
hnízdění jako pravděpodobné, obvykle podle 
výskytu houkajícího samce na stejné lokalitě 
několikrát po sobě v rozmezí více než 14 dnů. 
Z obrázku vidíme, že přes polovinu přípa-
dů bylo ve fragmentech starých listnatých 
porostů, hlavně bučin. Zbytek výskytů byl 
převážně v jehličnatých lesích, v nichž byla 
zřetelná příměs listnáčů (minimálně cca 
10 %). Jen asi 10 % hnízdních lokalit bylo 
nalezeno ve smrkových lesích. I v těchto 
porostech musely být alespoň ojedinělé staré 
listnaté stromy. Zahnízdění ve velkém parku 
bylo naprosto výjimečné.

Na mapce vlevo na stránce je znázorněno 
rozložení hnízdních lokalit holuba doupňá-
ka na území Českého lesa a jeho podhůří. 
Modré kroužky, vyznačující údaje z let 1975 
– 1991 ukazují, že v té době byl rozšířen 
po celém území, ale dosti řídce. Velmi malý 
počet údajů z Domažlicka však spadá na vrub 
nedostatečného sledování tohoto území. Je 
zřejmé, že v naší oblasti se doupňák přidržuje 
spíše vyšších poloh, v podhůří byl zjištěn 
naprosto ojediněle. V Českém lese byly lokali-
ty rozloženy dosti difuzně, hojně tento druh 
využíval staré bučiny hlavně v rezervacích 
(Diana, Tišina, Bučina u Žďáru, Broumov-
ská bučina), v nichž hnízdily malé populace 
do 10 – 12 párů, mimo to se vyskytoval 
roztroušeně po jednotlivých párech. Celkem 
bylo zaznamenáno asi 30 hnízdních lokalit.
V letech 1993 – 1998 bylo provedeno 
rozsáhlé kvantitativní mapování hnízdících 
ptáků na celém území vlastního pohoří Český 
les (Vacík 1999). Bylo zde rozmístěno přes 
tři a půl tisíce sčítacích bodů, na nichž bylo 
sčítáno dvakrát v sezóně (na přelomu dubna 
a května a začátkem června). Doupňák byl 
zjištěn na 158 bodech (viz mapa na str. 43), 
což činí 4,5 % z jejich celkového počtu. 
Hnízdní výskyty byly rozloženy po celém 
území, opět se však nejvíce kumulovaly 
do oblastí s většími úseky starých bučin (okolí 
Čerchova, Haltrava, Malý a Velký Zvon, 
okolí Diany, bučiny v okolí Žďáru u Brou-
mova). Údaje z let 1975 – 1991 na mapě 
vlevo vznikly nesoustavným sběrem dat, takže 
musíme počítat s bílými místy v důsledku 
nepokrytí některých úseků. Přesto se zdá, že 
již před koncem století se holub doupňák 
šířil v Českém lese do dalších míst a také 
asi zvyšoval počet (viz mapa na str. 43). To 
pokračovalo i po roce 2000 (červené kroužky 
na mapě vlevo). 

 �Rozložení hnízdních výskytů holuba doupňáka 
v Českém lese a jeho podhůří. 
Vysvětlivky:  modré kroužky – hnízdní výskyty z let 
1975 – 1991, červené kroužky – hnízdní výskyty 
z let 1993 – 2014.
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Výskyt významně pozitivně souvisel s výskytem listnatých 
a smíšených porostů a naopak negativně s výskytem jehlič-
nanů. Nejčastěji se stále vyskytoval v listnatých a smíšených 
porostech. Dohromady tvořily tyto výskyty více než polovinu 
všech případů. V čistě listnatých porostech však byla již jen 
méně než třetina všech případů, obdobný podíl byl i ve smíše-
ných porostech a v jehličnatých lesích bylo už 34 % případů. 
V lesících v otevřené krajině se stále vyskytuje jen vzácně 
(obrázek vpravo). I nadále se holub doupňák vyskytoval jen 
zřídka v podhůří. Velké množství výskytů v jehličnatém lese 
umožnila občasná přítomnost osamocených listnatých starých 
stromů. Je tedy zřejmé, že vazba na listnatý les je u tohoto 
druhu především vyvolána potřebou velkých dutin pro hníz-
do, jiné podmínky včetně potravních najde i v jiných typech 
lesa.

Hnízdní výskyty v jednotlivých biotopech u holuba doupňáka v Čes-
kém lese a jeho podhůří v letech 1975 – 1991 a 2010 – 2015 (n=87).
Rozložení bodů, na nichž byl holub doupňák zjištěn při mapování 
Českého lesa 1993 – 1998.

velký hájek

přírodně krajinářský park

čistý jehličnatý les

jehličnatý les 
se zřetelnou příměsí listnáčů

listnatý les

1975 - 1991 2010 - 2015

Typ porostu 1975-1991 2010-2015

listnatý les 44 14

jehličnatý les se zřetelnou příměsí listnáčů 32 14

"čistý" jehličnatý les 9 16

přírodně krajinářský park 2 1

velký hájek 1

CELKEM 87 46
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K šíření a zvyšování počtu dochází zřejmě 
u holuba doupňáka i v ostatních částech naší 
republiky, takže v ČR v posledních letech 
počet vzrůstá a druh se šíří do dalších míst 
(Šťastný, Bejček & Hudec 2006).
Můžeme tedy vidět perspektivu výskytu ho-
luba doupňáka v Českém lese jako nadějnou. 
V budoucnosti by jeho šíření a přibývání 
mělo napomoci i v lesním zákoně zakot-
vené vysazování určitého podílu meliorač-
ních a zpevňujících dřevin. Většina těchto 
druhů dřevin jsou totiž listnáče. Přesto však 
i u holuba doupňáka nelze vyloučit jiné tlaky 
civilizačního procesu, které by jej mohly 
ohrozit. Stále je to druh nepočetný a tudíž 
snadno zranitelný. Proto je třeba i nadále 

sledovat jeho výskyt a měla by být zazname-
návána všechna pozorování, obzvláště pak 
taková, které dokládají hnízdění. Dnes je pro 
tento účel zřízena obecně přístupná databáze 
(ČSO 2015).

Použité zdroje:
ČSO (2015): Faunistická databáze Birds.cz. Dostupné na: https: www.
birds.cz/avif/.
Řepa P. (2011): Měkkozobí (Columbiformes) Tachovska. – Sborník Muzea 
Karlovarského kraje: 19, str. 345–370.
Šťastný K., Bejček V. & Hudec K. (2006): Atlas hnízdního rozšíření ptáků 
v České republice 2001 – 2003. – Aventinum, Praha.
Vacík R. (1999): Závěrečná zpráva o průběhu a výsledcích řešení projektu 
„Rozšíření a početnost ptáků v Českém lese během hnízdní sezóny“ (RK-
96P01OMG030). Nepublikovaný rukopis, Západočeské muzeum v Plzni.

SPRÁVY

V pátek 8. září se v Envicentru Podbranský 
mlýn v Horažďovicích konal již dvanáctý 

ročník Mezinárodní noci pro netopýry v Pl-
zeňském kraji. Akci, kterou společně pořádá 

AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO 
Český les a Plzeňský kraj, navštívilo přes 150 
účastníků. Jako každý rok byl připraven pro 

návštěvníky bohatý program: povídání o životě 
netopýrů, ukázka bat-monitoringu, film a vý-

stava, ukázka odchytu netopýrů a demon-
strace odchycených druhů a hry a soutěže ze 

života netopýrů pro dětské návštěvníky. 

Na konci března připravila AOPK ČR, Regionální 
pracoviště Správa CHKO Český les pro zájemce 
o krásy přírody jarní exkurzi do Přírodní 
rezervace Petrovka. Cílem vycházky byl bohatý 
porost bledule jarní, o které si můžete přečíst 
i v tomto čísle Českého lesa. Cestou za bledule-
mi mohli účastníci exkurze vidět a slyšet ptačí 
obyvatele rezervace, například brhlíka lesního 
nebo budníčka menšího.

D. Hlinková

D. Hlinková

Mezinárodní noc  
pro netopýry

Za bledulemi a ptáky do přírodní 
rezervace Petrovka
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  Savci  Českého lesaSavci Českého lesa IV.
   Letouni

Přemysl Tájek

 �Netopýr černý, svým vzhledem nezaměnitelný s žádným dalším naším druhem. Charakteristický je především 
tvar uší, které jsou vzájemně srostlé.

Letouni (s jistou mírou nepřesnosti, jak 
si ukážeme dále, můžeme použít i termín 
netopýři) jsou osobitou a zcela výjimečnou 
skupinou našich savců. Neméně specific-
ké proto bývají i metody používané při 
výzkumu netopýrů – dokonce natolik, že 
výzkum letounů je považován za samostatnou 
zoologickou disciplínu nazývanou chiroptero-
logie. Stejný slovní základ pak mají i termíny 
jako chiropterofauna (tedy fauna netopýrů), 
případně chiropterolog (člověk zabývající se 
výzkumem netopýrů).

Prozkoumanost Českého lesa
Ohledně znalostí o výskytu a rozšíření 
netopýrů je Česká republika jednou z nejlépe 

prozkoumaných zemí světa. Přesto jsou však 
u nás stále oblasti, kde toho víme o rozšíření 
netopýrů dosti málo – a jednou z nich je 
poněkud překvapivě i Český les.
Klasickou a dodnes nejhojněji používanou 
metodou mapování výskytu netopýrů je 
totiž sledování netopýrů na zimovištích – 
tedy v jeskyních, opuštěných štolách nebo 
rozsáhlejších starých sklepeních, kde netopýři 
nacházejí vhodné podmínky pro přečkání 
zimy. V Českém lese však přirozené jeskyně 
nenajdeme a vzhledem k jeho geologické stav-
bě zde nedocházelo ani k významnější hlu-
binné těžbě nerostných surovin (výjimky jako 
je drobný Dyleňský kras nebo éra uranových 
dolů by se sice našly, pro zimování netopýrů 
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však tyto podzemní prostory nejsou z různých 
důvodů příliš vhodné). Obzvláště nápadná 
je absence starých dolů a štol v porovnání 
s ostatními lesnatými horskými regiony 
západních Čech, které kdysi bývaly význam-
nými hornickými oblastmi – se Slavkovským 
lesem, Krušnými horami i Šumavou. S ohle-
dem na vysoký počet zaniklých vesnic, které 
jsou významným krajinným fenoménem 
Českého lesa, je však velmi překvapivé i malé 
množství vhodných zimovišť ve sklepích.
Dalšími významnými metodami sloužícími 
ke zjišťování výskytu netopýrů je jejich od-
chyt během letu do nastražených nárazových 
sítí a v poslední době pak hlavně tzv. bat-
-detektoring, tedy určování netopýřích druhů 
na základě rozpoznávání ultrazvukových hlasů 
lovících netopýrů s pomocí přístroje zvaného 
bat-detektor (netopýří detektor). V tomto 
případě je v Českém lese patrná dlouhodobá 
absence regionálního badatele zaměřeného 
na výzkum netopýrů.
Neznamená to však, že by chiropterofauna 

 � 1 Jako Český les v tomto článku označován geomorfologický celek, tedy oblast zahrnující celou CHKO Český les + část Českého 
lesa označovaná obvykle jako Dyleňský les zasahující do Karlovarského kraje a sousedící na severu s Chebskou pánví (u obce Salajna) 
+ oblasti sahající oproti hranicím CHKO více na východ (k Tachovu a Novému Sedlišti, Vlkanovu, Postřekovu a Klenčí). 

Českého lesa musela být ve srovnání s po-
dobnými krajinnými celky nutně chudší – 
naopak, rozsáhlé lesy s množstvím rezervací 
zaměřených na ochranu starých listnatých 
lesů mohou být významným útočištěm řady 
vzácnějších lesních druhů. Ostatně novější 
průzkumy především z jižní části Českého 
lesa využívající moderní metody výzkumu to 
potvrzují (Červený et al. 2006, Bartonička 
2012).

Netopýří druhy
Na území Českého lesa1 byl doposud zazna-
menán výskyt 18 druhů letounů (17 druhů 
netopýrů a 1 druh vrápence) a jde tedy o dru-
hově nejpočetnější skupinu savců Českého 
lesa (z celé ČR je znám výskyt 27 druhů).
Nejčastěji zjišťovaným druhem v oblasti je 
netopýr ušatý (Plecotus auritus), který jednot-
livě či v malých počtech běžně zimuje nejen 
ve štolách, ale i v menších sklepích bývalých 
domů v zaniklých obcích, např. v Oldřichově, 
u Háje a Vysoké, Staré Knížecí Huti, v České 

 �Netopýr hvízdavý, jeden z našich nejmenších druhů netopýrů. 
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Vsi, Pořejově či Zahájí. Častým druhem je 
i netopýr vodní (Myotis daubentonii), kterého 
během teplého večera či noci můžeme běžně 
pozorovat při lovu nízko nad hladinou rybní-
ků či potoků. Zimuje ve štolách i ve sklepích.
Dalšími často zaznamenanými druhy jsou 
netopýr velký (Myotis myotis), netopýr řasnatý 
(Myotis nattereri) a netopýr černý (Barbastella 
barbastellus), tedy druhy, které jsou v západ-
ních Čechách poměrně běžné a se kterými se 
rovněž můžeme často setkat na „klasických“ 
a snadno přístupných zimovištích, jakými 
jsou štoly a sklepy.
Častými druhy jsou i netopýr rezavý (Nycta-
lus noctula) a netopýr hvízdavý (Pipistrellus 
pipistrellus). Na rozdíl od předchozích druhů 
ale při zimování dávají přednost jiným typům 
úkrytů, než jsou štoly či sklepy. Při hodnocení 
dosavadních záznamů, kde převažují údaje ze 
zimovišť, by se tedy mohlo zdát, že jsou tito 
netopýři vzácní. Zimují však převážně na ob-
tížně sledovatelných místech jako jsou skalní 
štěrbiny, skuliny v lidských stavbách (včetně 
panelových domů) nebo i ve stromových 
dutinách. Díky detektoringu a snadnému 
určování jejich hlasů je dnes však již zřejmé, 
že i v Českém lese jde o běžné druhy vázané 
na široké spektrum stanovišť.
Za poměrně časté druhy lze považovat i ne-
topýra severního (Eptesicus nilssonii) a dvojici 
vzájemně si velmi podobných druhů – neto-
pýra vousatého (Myotis mystacinus) a netopýra 
Brandtova (Myotis brandtii). Netopýr severní 
byl dříve vzácnějším druhem, ve vyšších 
lesnatých polohách našeho státu je však dnes 
běžným druhem a záznamy z detektoringů 
v Českém lese tento fakt potvrzují. 

Netopýr ušatý sklápí při zimování své dlouhé uši 
podél těla pod křídla, aby mu neomrzla, a patrné 
pak zůstávají pouze ušní záklopky, tzv. tragy. Jedinec 
na obrázku však sklopil jen jedno ucho (vlevo, tedy 
své pravé).
Dvojice netopýrů velkých zimujících ve štole,  
v otvoru po vrtné tyči.
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Seznam dosavadních pozorování netopýra 
vousatého a především pak netopýra Bran-
dtova je sice poměrně krátký, oba druhy 
však mají silnou vazbu na lesnaté prostředí 
a v Českém lese tedy lze předpokládat jejich 
častější výskyt, podobně jako třeba ve Slav-
kovském lese nebo Krušných horách. Všech-
ny tři výše uvedené druhy s oblibou osidlují 
štěrbinové úkryty v lidských stavbách a byly 
nalezeny za okenicemi chat např. v Rybníce, 
Staré Huti či na Čerchově. U netopýra sever-
ního byly nalezeny i mateřské kolonie čítající 
několik desítek jedinců na půdách budov 
v Peci a ve Vranově (Červený et al. 2006). 
Všechny tři druhy zimují ve štolách i skle-
pích, avšak poměrně vzácně – často dávají 
přednost jiným typům úkrytů.
Vzácnými druhy jsou naopak netopýr 
velkouchý (Myotis bechsteinii) a netopýr 
stromový (Nyctalus leisleri), druhy se silnou 
vazbou na staré listnaté lesy. Není proto 
překvapivé, že záznamy o jejich výskytu jsou 
soustředěny do nejjižnější části CHKO Český 
les s nejzachovalejšími a nejrozsáhlejšími 

bučinami – do okolí Čerchova a Bystřice. 
Netopýr velkouchý byl ojediněle zjištěn i při 
odchytu do sítí nad Radbuzou u obce Rybník 
a během zimování v severní části Českého lesa 
v drobné štole u Vysoké. Netopýr stromový 
byl zjištěn u obce Rybník a v Pivoni, v obou 
případech během odchytu do sítí nad vodou 
(Červený et al. 2006, Bartonička 2012, Tájek 
et al. 2014).
Netopýr dlouhouchý (Plecotus austriacus) 
a netopýr večerní (Eptesicus serotinus) před-
stavují druhy vázané spíše na oblasti s vyšším 
podílem nelesních stanovišť a přítomností 
lidských sídel. V Českém lese se tedy sice vy-
skytují, ale nejsou pro něj úplně typické. Do-
savadní záznamy tuto vazbu potvrzují – vět-
šina údajů pochází z okrajových částí pohoří 
a spíše středních poloh (Hůrka 1971 a 1973, 
Dvořák et al. 2003, Červený et al. 2006, 
Bušek 2015, Tájek et al. 2017). Netopýr 
dlouhouchý byl zaznamenán během zimování 
ve sklepích bývalé tvrze v Paliči a ve sklepě 
zničené budovy ve Staré Huti u Nemanic, 
v letním období byl zaznamenán na půdě 

 �Netopýr vousatý je jedním z našich menších druhů. 
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kaple v Dílech, na půdě školy v Chodově 
a při odchytech nad vodními plochami 
v Pivoni a u České Kubice. Netopýr večerní 
byl zjištěn pouze během letního období, a to 
na půdě domu v Rybníce, na půdě kostela 
v Nemanicích a při detektoringu u Hošťky. 
Častější záznamy obou druhů pocházejí až 
z oblasti Podčeskoleské pahorkatiny.
Zbylé tři druhy netopýrů, tj. netopýr pestrý 
(Vespertilio murinus), netopýr parkový 
(Pipistrellus nathusii) a netopýr nejmenší 
(P. pygmaeus) byly dosud v Českém lese 
zaznamenány jen ojediněle a s ohledem 
na nízkou prozkoumanost oblasti nelze činit 
podrobnější závěry o charakteru jejich roz-
šíření (Červený et al. 2006, Tájek et Tájková 
2013 a 2015). Všechny tyto tři druhy zimují 
v jiných úkrytech než ve štolách a sklepích. 
Dobře se však dají zaznamenat s pomocí 
bat-detektoru a celkový obraz jejich rozší-
ření v oblasti tak bude jistě časem doplněn. 
Výskyt netopýra pestrého byl zaznamenán 
vždy v letním období, obvykle jednotlivě 
(vždy samci) za okenicemi chat ve Smolově, 
Rybníce, Staré Huti u Nemanic a Peci. Větší 
množství jedinců (30–50 ks, pravděpodobně 
pouze samců) bylo zjištěno jen u Horního 
Žandova, za dřevěným obložením samo-
ty. Netopýr parkový byl zjištěn u Bystřice 
a České Kubice (vždy v letním období). 
Netopýr nejmenší, který je v posledních 
letech stále častěji zjišťován na Plzeňsku, ale 
i v dalších oblastech západních Čech, byl 
v Českém lese prvně zaznamenán až v roce 
2015 u Václavského rybníka u Přimdy. 
Vzhledem k tomu, že jde o druh vyskytující 
se spíše v nižších polohách našeho státu 
(typicky v nížinných lužních lesích), je jeho 
nález poměrně překvapivý.

 Zimující netopýr severní s typickou (jakoby melí-
rovanou) srstí na hřbetě.
  Zimující netopýr velkouchý. V západních Če-
chách velmi vzácný obrázek, který potěší oko každého 
zoologa.
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Bezesporu nejzajímavějším netopýřím obje-
vem Českého lesa sahajícím svým významem 
daleko za jeho hranice je nález vrápence 
velkého (Rhinolophus ferrumequinum). Při 
pravidelném sčítání zimujících netopýrů 
v jedné ze štol v jižním cípu Českého lesa se 
totiž podařilo v roce 2006 zastihnout hned 
dva jedince tohoto u nás velmi vzácného 
druhu (Červený et al. 2006). Od roku 1950 
jde teprve o druhý záznam tohoto druhu 

Zimující vrápenec velký. Vrápenci jsou samostat-
nou čeledí letounů. Mají typické blatiné výrůstky 
kolem nosu, které mu pomáhají usměrňovat utrazvu-
kové signály vydávané nosem (na rozdíl od většiny 
ostatních letounů, které ultrazvuk vydávají tlamkou). 
Díky nim jsou schopni lovit i velmi drobnou potravu.
 Detail čenichu vrápence velkého s blanitými 
nosními výrůstky, které jsou zároveň důležitými 
rozpoznávacími znakem mezi jednotlivými druhy 
vrápenců.
 Netopýr stromový. 
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v Čechách a o sedmý v celé České republice. 
Poslední nález zimujících vrápenců velkých 
do té doby pocházel z roku 1979 z Moravské-
ho krasu. V následujících letech se již výskyt 
tohoto druhu potvrdit nepodařilo, jednalo 
se tak pravděpodobně o zálet z údolí Dunaje 
v Bavorsku, odkud je známa stabilní populace 
tohoto druhu (asi 80 km vzdušnou čarou).
Z pohledu netopýrů je Český les bezesporu 
zajímavým územím, kde nás v budoucnu 
jistě čeká ještě množství zajímavých faunis-
tických nálezů. I přes stále poměrně malou 
prozkoumanost území je již dnes zřejmý 
značný význam zachovalých listnatých lesů 

v jižní části tohoto pohoří, které poskytují 
útočiště našim původním lesním druhům 
netopýrů náročným na prostorovou rozmani-
tost lesa s vysokým podílem starých stromů se 
stromovými dutinami. Nezbývá než CHKO 
Český les i zdejším lesníkům popřát, aby se 
jim postupně dařilo naplňovat cíle a předse-
vzetí směřující ke zlepšování druhové skladby 
lesa ve prospěch listnatých dřevin. Z pohledu 
propojení dnes již v západních Čechách velmi 
izolovaných oblastí s  posledními fragmenty 
původních zonálních listnatých lesů a na ně 
vázanými vzácnými druhy netopýrů je totiž 
Český les klíčovým územím. 

SPRÁVY

Na začátku června a v polovině října měli 
zástupci obcí možnost se zúčastnit semi-

náře a exkurze, kde se dozvěděli možnosti 
čerpání finančních prostředků z Operač-

ního programu Životní prostředí a podívali 
se na realizované akce. 

Již posedmé se v Muzeu Českého 
lesa v Tachově uskutečnilo Setkání 
příznivců Českého lesa. Na akci, kterou 
pořádá AOPK ČR, Regionální pracovi-
ště Správa CHKO Český les společně 
s Muzeem Českého lesa v Tachově, se 
návštěvníci dozvěděli například o vý-
skytu datlíka tříprstého v Českém lese 
nebo o rozšíření orchidejí v severní 
části Českého lesa. 

Seminář Operační program životní prostředí 
2014 – 2020 Prioritní osa 4 – Ochrana a péče 

o přírodu a krajinu

Setkání příznivců 
Českého lesa

Š. Čadek

M. Jiran
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Tip     na výlet
Tip na výlet: 
    Přes Tři znaky  
 do Zapomenutého údolí

Josef Forst

Na začátku, než se vydáme na cestu, bych 
Vás rád seznámil se Zapomenutým údolím 
a Třemi znaky. Zapomenuté údolí se rozkládá 
kolem bývalé vesničky Fuchsova Huť němec-
ky zvané Fichtenbach. Dnes se toto místo 
místopisně nazývá Bystřice podle stejnojmen-
ného toku, na kterém se vesnice rozkládala. 
Zapomenutým údolím ho nazval místní 
spisovatel Jan Vrba, který tak pojmenoval 
jeden ze svých románů. Po první světové válce 
získalo oblast Bystřice město Domažlice. 
Tehdy byly zde stojící sklárny zpustlé a lesy 
vytěžené. Mimo domků a průmyslových 

 Rybník U zámečku.
 Tři znaky. 
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staveb zde stál zámeček, který vznikl opako-
vanými přestavbami panského domu, v němž 
žil majitel sklárny. Zámeček byl vybudován 
za hrabat Kinských. Domažlice využívaly 
zámeček Kinských pro rekreaci (ze zámku 
Kinských byla po roce 1945 vybudována rota 
pohraniční stráže, která zde stojí dodnes). 
Opravena byla hospoda pro turisty a založena 
česká škola. V roce 1930 zde stálo 34 domů 
a žilo 331 obyvatel, z toho bylo 221 Něm-
ců a 97 Čechoslováků. Sklářské drobnosti 
a suvenýry se zde vyráběly až do roku 1934. 
V prosinci roku 1955 a lednu 1956 byly 
vesnice a sklárny ležící v zakázaném pásmu 
zbořeny. 
Tři znaky leží pár metrů za hranicí na ba-
vorské straně. Jde o skalku, do které byly 
v roce 1766 při vyměřování hranice vytesány 
znaky tří historických území, jejichž hranice 
se zde setkávaly. Jedná se o bavorský koso-
čtverec (CB = Churfűrstentum Bayern), tedy 
Kurfiřství bavorské, českého lva (KB = Krőne 
Bőhmen), čili Koruna česká a falckého lva 
(HP = Herzogtum Pfalz), tedy Vévodství 
falcké. Tato topografická památka upomíná 
na hraniční smlouvu mezi císařovnou Marií 
Terezií a bavorským kurfiřtem Maxmiliánem 
Josefem III. z 3. března 1764. Skalce vévodí 
i pěkně položený litinový kříž. 

A nyní už máme potřebné znalosti a mů-
žeme se vydat na cestu. V GPS navigaci si 
nastavíme Voithenberg – Německo. Což je 
malá osada, kde najdeme veliké parkoviště 
a pohodlně zde zaparkujeme. Z parkoviště se 
vrátíme kus zpět ke kapli a vyrazíme po čer-
vené německé turistické trase V1. Po 1,5 km 
přijdeme k turistickému přístřešku, kde se 
dáme doprava a půjdeme po zelené turistické 
trase E6. Tato značka nás přibližně po 2 km 
zavede přes Kreuzfelsen až na českou hranici, 
k jednomu z cílů naší cesty – Třem znakům. 
Na místě zvaném Kreuzfelsen najdeme turi-
stické posezení a malou skálu, které vévodí 
dřevěný kříž. Na skálu je možné vylézt, ale 
bohužel okolní stromy odrostly a výhled 
do okolí zde již není. Ze Třech znaků se 
dáme doprava po státní hranici a půjdeme již 
po české zelené turistické trase. Na cestě se 
nám otevřou krásné výhledy do údolí Bystřice 
a na Folmavu. Asi po 2,5 km zahýbá zelená 
turistická trasa prudce doprava do lesa, my 
ale zůstaneme na cestě a půjdeme po ní dále. 
Kdo by si chtěl cestu zkrátit, může se po této 
trase vydat, ale přišel by o největší smrk Čes-
kého lesa a místo zvané Zámeček se dvěma 
horskými rybníky a zbořeninou zámečku. 

 Rybníčky U zámečku nedaleko bývalé Bystřice.



Zapomenuté údolí s alejí Dubovka. 
Alej památných stromů Dubovka v Zapomenutém 
údolí.
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Od odbočky, kde jsme se naposledy potkali 
se zelenou turistickou trasou, po 1,5 km 
přijdeme na křižovatku cest, kde se dáme do-
prava z kopce dolů. Po chvíli po pravé straně 
uvidíme rybník a úzkou lesní pěšinu na hráz 
rybníka, po které se vydáme. Pěšina nás zave-
de na místo, již předem naznačené, Zámeček. 
Nad rybníkem si můžeme všimnout pozůstat-
ku zámečku, ze kterého zbyla pouze vstupní 
branka. Za hrází rybníka zahneme doleva 
a půjdeme po cestě dolů z kopce. Po chvíli 
přijdeme k dalšímu rybníčku a asi 100 m pod 
ním vpravo od cesty v lese nalezneme největší 
smrk Českého lesa, zvaný Smrk u Zámečku. 
Kdo je všímavý, uvidí smrk již z cesty. Smrk 
dosahuje výšky 44,5 metru a obvodu kmene 
425 cm. Jeho objem je cca 26 m3 dříví, což 
by stačilo na topení pro jeden rodinný dům 
na průměrnou zimu. Od stromu se vrátíme 
zpět na cestu a vydáme se rovně dolů po toku 
Chladné Bystřice do Zapomenutého údolí. 
Přibližně po 2 km se ocitneme ve středu býva-
lé osady Fuchsovy Hutě. Dnes tam stojí velký 
dřevěný altán. Od altánu se vydáme doleva, 
zas kousek po zelené turistické trase. Po pravé 
straně se nám otevřou Bystřické louky. My 
opět nepůjdeme po turistické trase, ale zah-

neme na tyto louky a půjdeme po vrstevnici 
směrem k aleji velkých dubů. Z luk je krásný 
výhled na Čerchov, který budeme mít za zády. 
Alej, ke které přijdeme, se nazývá Dubovka 
v Zapomenutém údolí. Následně projdeme 
alejí a zahneme doleva na lesní cestu. Po 1 km 
narazíme na rozcestí a odtud se dáme rovně 
na státní hranici. Od státní hranice půjdeme 
pořád rovně po cyklostezce, až narazíme 
na německou turistickou trasu F11, která 
nás zavede do osady Voithenberghütte. Zde 
je možné se občerstvit v místním hostinci. 
Bohužel již za eura. Projdeme osadu a zhruba 
po půl kilometru přijdeme na rozcestí, tam 
se dáme doprava po žluté německé turistic-
ké trase 10 N, tato žlutá turistická trasa nás 
přivede zpět k našemu automobilu! Celý 
okruh má necelých 16 km, časově v nějakém 
rozumném tempu se dá zvládnout za 6 hodin 
i s přestávkami. Myslím, že okruh není zvláště 
náročný a doporučoval bych ho i rodinám 
s dětmi. Bohužel okruh není vhodný pro 
kočárek nebo cyklisty.

 �Zapomenuté údolí.

Použité zdroje:
Procházka Z. (2007): Putování po zaniklých místech Českého lesa I. 
Domažlicko, Nakladatelství Českého lesa v Domažlicích. str. 62–73.
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Na dvoře Vesnického muzea a na přilehlých pozemcích byla k vidění ukázka tradičních řemesel 
v zemědělství, jako například mlácení obilí cepem, mletí obilí kamenným mlýnkem, sečení kosou 
a její naklepávání. Každý z přítomných si mohl vše sám vyzkoušet.  Návštěvníci si mohli prohléd-
nout speciální stroje na podmáčené louky, ale navštívit i samotné Vesnické muzeum, kde je velká 
sbírka starých zemědělských strojů a nástrojů.

Den     Českého lesaDen Českého lesa
V sobotu dne 23. září se tato tradiční akce uskutečnila ve Vesnickém muzeu v Halži  
a nenechalo si ji ujít přes 900 návštěvníků. Letošní jubilejní 10. ročník byl zaměřen  
na ukázku tradičního zemědělství.

Akci slavnostně zahájila členka Rady Plzeňského 
kraje pro oblast životního prostředí a zeměděl-
ství Mgr. Radka Trylčová za doprovodu trubačů 
Kolowratových lesů. Po úvodních proslovech byli 
návštěvníci pozváni na divadelní představení 
„Jak vzniklo sklářství v Českém lese“ souboru 
Komedyjantů z Tachova.

M. Jiran, M. Kašparová, D. Hlinková
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Děti si prověřili své znalosti při interaktivní hře a svou obratnost v lanovém centru, kterou 
nachystala záchranná služba Royal Rangers anebo na opičí dráze z balíků sena a slámy. Po dobu ce-
lého dne probíhala soutěž pro děti i dospělé ve válení balíků sena na čas a nechybělo ani rozdávání 
medailí. Zároveň proběhla prezentace spolků a organizací působících v regionu.

Letošní Den Českého lesa pořádala Agentura ochrany přírody a krajiny České Republiky, Regio-
nální pracoviště Správa CHKO Český les ve spolupráci se státním podnikem Lesy České republiky, 
Plzeňským krajem a obcí Halže. Dalšími subjekty, které se podílely na pořádání akce: Blond  
Breeding Žebráky spol. s.r.o., ZO ČSOP Sylva Lunae, Ekočas spol. s.r.o., EKORAM, Kolowratovy 
lesy, a.s., MAS Český les, z. s., MAS Zlatá cesta, o.p.s., MKS Tachov, Muzeum Českého lesa, 
REVIS Tachov, SDH Halže, SDH Labuť, SVOL - Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů 
v ČR, TaNET, Záchranná služba Royal Rangers. 

Den     Českého lesa

M. Jiran, M. Kašparová, D. Hlinková
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Navštivte  
pozorovatelnu  
bobrů.
Vodní svět, 
Lesná / Tachov

Učte se 
poznávat 
přírodu 
nejen očima.
Les plný smyslů, 
Krásná Lípa / Děčín

Poučte se  
o jediné lokalitě 
kriticky ohrožené 
byliny kandík  
psí zub v ČR.
Medník, Hradišťko / 
Praha – západ

Porovnejte si 
délku skoku 
s blechou 
nebo jelenem.
Zásmucká Bažantnice
Zásmuky / Kolín

Otužte se  
v přírodním 
knajpovišti.
Semanínská stezka, 
Semanín / 
Ústí n. Orlicí

Podívejte se 
na líhniště pro 
hady a ještěrky.
Mokřadní louka Kolo, 
Slavkov / 
Uh. Hradiště

Pohrajte si  
s vodním 

mlýnkem.
Capartické 

louky, 
Capartice /  
Domažlice

Objevte studánku, 
kde žijí mloci 
skvrnití.
Mločí studánka, 
Myslík / 
Frýdek-Místek

Pozorujte 
až 160 druhů 
ptáků.
Rezervace 
Štěpán, 
Děhylov / 
Ostrava

Obejměte druhou 
největší lípu v ČR 
s obvodem 
kmene 11,7 m  
a stářím 600 let.
Sudslavický okruh, 
Vimperk / Prachatice

Pojďte s námi do přírody!
               Otevřeli jsme pro vás  
již více než 80 lokalit.

S Českým svazem ochránců  
přírody jsme v rámci programu  
NET4GAS Blíž přírodě zpřístupnili  
veřejnosti již více než 80 přírodně  
cenných lokalit.

Přesvědčte se na www.blizprirode.cz 
a vyrazte rovnou do přírody!www.net4gas.cz



  Vycházka s žáky základní školy Přimda na naučnou stezku Vodní svět. Foto M. Vernerová.
  Čerstvě vykopaná drúza křemene v Novém Kramolíně v roce 2011. Foto M. Čada.



Mezinárodní noc pro netopýry v Horažďovicích – netopýr dlouhouchý. Foto D. Hlinková. 
Holub doupňák. Foto J. Vogeltanz.


